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nlach g r  SS, w nadesłanem  i w nek.ulogach g r . N , 
•  kronice, repertuar, dziel gospodarczy, ra tk i w tek ic ie  
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i sprzeda! słow o g r .  12, m atrymonialne, korespondencje, 
prywatne słow o g r. 2S, d la  p o szu k u jący ch  p racy  g r . s . 
Z zestrzełem em  m ieisc es p rc agran rz , n  m c drrzej

OOSZTYWMANIE ZYQH GOSPODARCZEGO.
Jeszcze w dniu 25 paźdz ernika b. r. 

flank Poćski /.mżył ofic.ia.flfi stopę dy 
■•I umową z 6 proc, na 5 proc., w sto- 
:■ u ii ku rocznym. Poc usnęło lo za sobą 
konsekwentnie akcie ob-.nżkj oprocen
towania wkładów w licznych instytu- 
:jach finansowych. Otiegdaj ukazało 

rozporządzenie pana Ministra Skar 
tot, ustalające maksymalną wysokość 
odsetek w kointma'nych kasach o- 
szczędności, spółdz-elniach i innych in 
s »y .ucjacli kredy to w o-oszozęclrmścid-
wych. Rozporządzenie to postanawia, 

we wszystkich kasach oszczędno* 
ci maksymalne odsetki, płacone o-d 

wkładów innych lokat pieniężnych 
ustalone zostają w wysokości 5 i pół 
procent. Natomiast w spółdzielniach, 
w gminnych, kasach pożyczKowo- 
oszczędnościowych oraz w mniej
szych komurndnych kasach oszczędno 
Sci. w których wkłady nie przekra
czają ,sumy pół miliona zł., wysokość 
płaconych odse ek będz ę mogła w y
nosić najwyżej 6 i Pói pre w s osnnku 
rocznym. Również w Pocztowej Ka
sie Oszczędności odsetki obniżone zo
stają do J  proc. od wkładów j lokat, 
składanych od dnia l grudnia b r. a 
w ana ogiczny niemal sposób obn żo
nę też zostaną odsetki w Banku G o
spodarstwa Krajowego i w Banku 
Rolnym. VV śla-d zatem należy oczeki
wać niebawem odpowiedniej zfliżkl 
stopy procentowej, płaconej od w kła
dów w bankach prywatnych. Odnośna 
uchwała Związku Banków w Polsce, 
dotycząca zniźk1 stopy Procentowej, 
Płaconej od wkładów, jest fuż kwestją 
Jmj.

Ewolucja stopy kredytowej Ranku 
Polsk ego wskazuje w sposób w yrazi
sty na proces uzdrawiania rynku pie
niężnego w Polsce. Gdy bowiem w za 
rani! u Banku Polsk ego, t. j. w dirni 28 
kwietnia 1928 stopa dyskontowa w y
nosiła 12 proc. a stopa procentowa 
dla kredytów terminowych Ib proc.— 
lo w okresie dziewięciu i pół lat zda 
fał Bank Polski zejść do 5. względnie 
b proc. Ta zaś równ a pochyła, po któ 
rej staczała się stopa Banku Polskie
go, wskazuje wymownie na konsek
wentne i ewołucyme obniżanie ko
sztów kredytu, będących głównym 
współczynnikiem wszelkiej działalno
ści gospodarczej. i

Bank Poiski spełnia na rynki; na
szym neoo inną rolę. aniżeli banki 
emsyjme w krajach zachodnio-euro
pejskich. Bank Polski jest u nas prze

ftie u zm n y rekord sowiecki.
N. Jork, 5 grudnia. (PAT) Komandor 

Sottle zdobył rekord wysokości lotu w 
stratosfere, oslagajac 18.665 mtr. Re
kord ten został uznany przez Między- 
narodowa Federacje Aer°nautyczna w 
Paryżu, mimo, t e  wzlot niedawny so
wieckich aeronautów sięgał podobno o 
300 m. wyżej. Rekord sowiecki nie mo 
że być uznany przez Federacje, gdyż 
Sowiety nie uznają F. A. T. Tym cza
sem kom. Settle nie zadowala s ę  tym 
triumfem i zapowiada nowe wzloty. 

Twierdzi on. że aeroriauta mni e łatw o 
wzbić sic do 24.000 mtr.. o ile tylko bę 
ilzie posiadało odpowiedni baton.

dewszystkiem źródłem kredytu. Albo
wiem środki kapitałowe naszych b an 
ków prywatnych w zestawieniu z mu 
żliwośaiami kreiiytowemi Banku Pol
sk ego przedstawiają się,nad wyraz 
skromnie, gdy porównamy ten stosu
nek z tym stosunkiem/ jaki zaJio-dzi 
u. p. między prywa nemi bankami 
fraucusk emd a Bariąue de brance. Nie 
chcemy przez to powiedzieć, że banki 
prywatne nie mają wpływu na odpo
wiednie rynki, ale nie zmienia (o spe 
iikdifej roli naszego banku em isyjne
go, od którego właśnie zaczynać snę 
musi wszelka tak pożądana, aktualna i 
pilna akcja potanienia kredytów Za 
lenn posunięciem dopiero mogą pójść 
następne, jak to i obecnie miało miej
sce.

Moment obtrżki stopy procentowej 
zestal trafnie wybrany. Ruch wkła
dów jest naogól zrównoważony i wy 
kazuje mimo pomyślnego pokrycia po 
życzki narodowej tendencje zwyżko
wą. Równocześnie tlały się zauważyć 
wyraźne objawy poprawy w poszczę 
g tylny ch dziedzinach ź y ca  gospodar

czego. Sejsm ograf gospodarczy, jakim 
jest ewolucja stupy procentowej Ban
ku Eolskiego, wskazuje w ęc w yra
źnie im moiżliwościi poprawy gospo. 
da.rczej w Polsce,

To obniżenie stopy procentowej 
stwarza u nas podstawę do dalszego 
poranienia kosztów kredytów, przy- 
ezeitt pośrednio powinno to wpłynąć 
na podn esienie kursów paperów  war 
tości-OJYych a więc wpłynąć ożywczo 
na rozwój naszego rynku kapitałowe
go. Całe to pociągnięcie jest silnem 
potwierdzeniem zdecydowanej woli 
:r/.vttu ków miarodajnych i władz Ban 
ku Polskiego tło umocnienia ładu kre
dytowego w naszem Państwie. 

Procesy wyrównawcze mogą postępo 
wać w dwuch kierunkach. Można stu 
kać równowagi im poziomie dawnych 
ecu. dawnych płac, dawniejszej stopy 
dy skon.o w oj i dawnego budżetu. Ale też 

można zdążać do zdo-bycia równowa
gi na podstawie równom erm e zredu
kowanych cen i płac, zniżonej stopy 
dyskontowej i zmniejszonych wydat
ków żyda państwowego. Podstawą,

■raai

Prace nad zmiana konstytucji
w chodzą w  now ą fa zę .

(Telefonem od nas*cgo korespondenta.)

W arszawa. 5 grudnia (Sz) Połączone 
grupy kuosłytucyjne sejmowa i senac
ka B B W R . zakończyły dyskusję kon
stytucyjną, zapoczątkowaną jeszcze we 
wrześniu. Podczas obrad omówione zo 
stały postulaty podstawowe, zasady no 
wego ustroiu Państwa. Prace B B W R .

w okresie feryj sejmowych doprowa
dziły do zupełnego uzgodnienia poglą 
dów.

Obecnie w związku z zimową sesją 
sejmową, prace te będą kontynuowane 
na terenie komisji konstytucyjnej Sej
mu.

Obrady zagrań, wierzycieli Niemiec.
Berlin, 5 grudnia. (PA T) Dziś przed 

południem rozpoczęła się w wielkiej 
sali konferencyjnej Banku Rzeszy w 
Berlinie konferencja przedstawicieli 
krajów wierzyctolskich, w sprawie 
transferu należytości z Niemiec. Prze

wodniczący konferencji prezydent Ban 
ku Rzeszy dr. Schacht. Według infor- 
m acyj prasy, udział w konferencji bie
rze 15 delegatów, m. in. jeden z  Fran
cji. Obrady potrwają prawdopodobnie 
kilką dni.

Cykl procesów wybitnych centrowców
Berlin, 5 grudnia. (PAT) W  Mona

chium rozpoczął się pierwszy z cyklu 
procesów przeciwko wybitnym osobi
stościom partji ceintrowej> wśród któ
rych wymieniani są były kanclerz 
Marks oraz byli ministrowie Steoger- 
wald 1 Braun.

W  procesie tym dyrektor katolickie
go Volksvereiuu tiohn oraz były poseł 
centrow y prof. Dessauer oskarżeni są 
o  oszukańcze man pulacje, których mie 
li się dopuszczać w związku ze sprze
dażą pakietu akcyj, stanowiących wła
sność Vo'lksvereinu.

Prof. Dessauer, autor licznych dziel 
naukowych, odgrywał wielka rolę w 
partji centrowej, będąc doradcą gospo
darczym byłego kanclerza Brueniaga.

Hohn w yjechał do Austrii i ścigani' 
tost listami eorterymi

| Berlin, 5 grudnia. (PAT) Organ wice 
kanclerza P a pena ..Germania"1, oma
wiając

aresztowanie trzech księży kato
lickich w Monachium,

oświadcza, że jedynie z niedowierza
niem można było przyjąć wiadomość 
o  znalezieniu w ich mieszkaniach m ar
ksistowskiej literatury oraz książeczek 
członkowskich „czerwonej pomocy1*. 
Zrozum iałe jest wszakże, że ludzie, któ 
fzy od lat zwalczają marksizm, mogą 
mieć u siebie dla celów naukowych 
dzieła odnośnej literatury. Mogli oui 
tylko przechowywać komunistyczue 
książeczki członkowskie. a’e byłoby 
całkiem krótkowzroczne, gdyby się 
chciało na tej podstawie wnioskować 
o ich stosunku do marksizmu,

na której Polska stara się ustalać no
wą równowagę, jest poziom niskich 
cen. Jesv to polityką oszczędności, 
ubnżania i przystosowywania wyma
gań życia państwowego, społecznego i 
prywatnego do warunków, wytworze 
uych przez w elki kryzys światowy

Oddłużenie rońii-ctwa. zniżka cer 
kartelowych i monopolowych, reduk
cja tiuryf kolejowych i szereg innych 
zarządzeń, złożył się na pierw _-zy elai) 
w ysjków  Rządu w kierunku przysto
sowania gospodarstwa polskiego dc 
nowych warunków. Rozwiązano kar 
lei cementowy jako organizacje luunu 
jąeą natorafly proces przystosowy w a 
niu się produkcji do potrzeb konsum- 
cji. Charakter środka umożliwiające' 
go redukcję cen ma i akcja, którą za
początkowała decyzja o redukcji sto
py procentowej Banku Polskiego. Wy 
suką stopę procentowa sluszn e okre
ślił niedawno pan Premier Jędrzeje- 
wicz jako „jeden z głównych cięża
rów, uniemożliwiających wszelką zdro
wą kalkulację naszych warsztatów pro 
Uiikcji- i handlu1*.

Pewna część publicystów stanęła u; 
"taiiuwisku, że  obniżenie stop y  propen 
towej nie nv>że mieć w obecnych wa
runkach żadnego wpływu na potanie
nie kredytu, że jest gestem symbolicz
nym, nieszkodliwym, ale ‘ pozbawio
nym praktycznego znaczenia. Publicy
ści ci pominęli jednak właśnie to, ż t 
takt ten staiiowi nowy a ważny etap 
na drodze procesów wyrównawczych, 
m ających dostosować ekonomję kra-iu 
naszego do warunków nowej przez kry 
zys ukształtowanej rzeczywistości go
spodarczej. Zarządzenia te będą miały 
niewątpliwie dodatni wpiyw na dalsae 
przezwyciężanie trudności kryzyso
wych. Uelastycznienie jednego z n a j
bardziej sztywnych elementów kosz
tów produkcji doprowadzi do zmniej
szenia tycli kosztów a temsamem przy 
czyni się do udostępnienia zubożałemu 
konsumentowi dóbr, jakie zdolne są 
wyprodukować siły twórcze kraju.

Z uznaniem należy powitać ten dal
szy krok Rządu, zmierzający do od- 
sztywnicnia życia gospodarczego. Krok 
ten jest wraz z wszelkiemi innerni po
czynaniami Rządu skutecznym środ
kiem przezwyciężenia trudności przesi 
leniowych, z  któremi dotychczas wal
czym y tak mężnie i skutecznie.

Odrzucony protest wyborczy
W arszawa, 5 grudnia. (Sz) Sąd Naj

wyższy rozpatrywał dziś protest prze
ciw rezultatom wyborów do Sejmu w 
okręgu wyborczym Nr. t  (W arszaw ą- 
powiat). Sąd Najwydt&zy protest len 
odrzucił.

K u  czci tw ć rc y  
„ W ia t r u  od m o rza 11.

(idynja, 5 gruduia. (P A i)  W  dniu pi 
święcenia portu, 8 b. rn. odbędzie się 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku 
czci St. Żeromskiego, ufundowanej 
sumptem dziennikarzy gdańskich. T a 
blica wmurowaina bedzie w ścianę do
mu, w którym Żeromski tw orzył swó 
„W iatr od morza".



2 Nr. z  dr;i'ą 7  g ru d n ia  1 933 .

W Czechos^owEi i ro zw a ża n o  
„H e im s ts lra n t*.

Praga, 5 grud n a . (PA T) W  szeregu
TiL:a.st tiółnacrtych Czech ooiicja zaka
zała zebrań nowego ugrupowań*, 
mniejszości niemieckiej „Heima ts- 
fn»u*V. Organizacja ta wprawdzie stoi 
na gruncie państwowości czeskosłowa 
ckiey, n emnicj według ogóTiej opinji 
ma skupić żywioł niemiecki wskutek 
Tuzwktzauua niemieckiego stronnictwa 
narodowo -  sooja’lstycznego.

fiewe zajście na g ra n ty  
aiiSlr;acko-n m eckiej.

W ieaeń, 5 grudnia. (PA T) Donoszą 
urzędowo z Salzburga, iż w miejscowo 
Sci gra nic z i oj Stempass zjawili się trzej 
członkowie ©dd siało w szturmowych, w  
mundurach. Byli to zbiegowie, którzy 
przed kilku miesiącami uciekli z Au
strii. W ładze aresztow ały tych osobni
ków. W kiLka godzin po arsztowaniu, 
na austriacki urząd celny w Stelnpass 
napadło 20 hitlerowców, przybyłych *  
Baw arjj. którzy wśród wielkiej w rza
wy obrzucili urzau celny kamieniami. 
Straż  graniczna i żandarm®r|a położy- j 
ła kres ekscesom.

k k \  wynik d iły  roim ow y rzymskie
kom isarza Litw in o w a .

Rzym, S grudnia. (PA T) Litwtnow 
przyjął dziś dzieun karzy zagranicz
nych, którym oświadczył, że jego wi
zyta w Rzymie tułała na celn przede- 
wszybtk>em podkt eśienie zadowoleniu 
ze stosunków włosko-sow ieckicn. O- 
mawiałem z pi urajerem włoskim sytu
ację międzynarodowa w duchu obu
stronnych aaplruwyj ku w^mucnieniu 
pokoju i ik równłeż potrzeby współ
pracy międzynarodowej celem usunię
cia lub przynajmniej osłabienia niebez
pieczeństw, zagrażających pokojowi. 
W szystko to, co  stanowi wzmocnienie 
pokotu, może liczyc na poparcie rządu 
sowieckiego.

Na pytania, dotyczące konferencji 
rozbrojeniowej, Litwinow odpowie
dział, że w ykazała ona brak woli roz
brojenia w chwili, gdy nad światem za 
wisła groza nowej wojny.

Mówiąc następnie o  stosunku ZSRR  
do państw Małej Ententy, Litwfncw 
©•świadczył, że R osja gotowa jest

w spółpracow ać z każdym kto będzie
sob'e tego życzył.

Par\ z, 5 grudnia (PAT) W edług do
niesień z Rzymu, LUwhiOw, przed po
wrotem do Moskwy, zatrzym ać się mn 
w Wiedniu, Monachium } ewentualnie 
w Berlinie.

Paryż, 5 grudnia. (PA T) Zdaniem 
„Temps‘a“ w wyniku rokowań roz
mów rzymskich postanowiono ratyliko 
w ać wn ajbuższym czasie paki przy
jaźni włosko-sowieckiej.

Rzym,. 5 grudnia. (PA T) Zb'":żona 
4o  tut. ministerstwa spraw zagranicz
nych „unornełe di I taiła “ pisze, ie  
W łochy zawsze dążyły do tego aby 
Rosfa sowiecka zajmowała w koncer
cie narodów należne joj stanowisko i 
aby uzupe n ć pakt czrerech nrzez jctj 
współpracę. Spo k a iie  rzymskie zda
niem dziennika przyczyni się do wy* 
jaśnienia stosunków międzynarodo
w ych na korzyść pokoju.

Ofensywa armii nankińsVie). M eksyk wysiedla biskupów .
Londyn. 5 griidn a. (PA T) Między

Nattkinem a separatystycznym  rządem 
zbuntowanej pro witej.; Fu Ki en, opano 
wąąej przez słynną z waik pod Szan
ghajem 19 rewolucyjno - nacjonali
styczną armję gene ała Tsaj lin g  Nad 
toczą się zacięte walki W ojska rządu 
nankińskiego przystąpiły oo bombar
dow ana 4 miast prowincji Fu Kien. 
Do Fu Czou przybyły okrCy angiel
ki i amerykańskie celem ocorony za
grożonych interesów swych obyw a
teli.

Za k a z strajków  i lokautów  
w  R ze s zy Niem eckiej.

Berlin. 5 grudnia. (PA T) Oigati tni- 
twsterslwa sp.aw icdliw oś^ Rzeszy 
i Prus ^Deutsche Justi>z“ ogłasza arty 
kuł zaw ierający prefekt ustawowego 
zakazu strajków oraz lokautów na ob
szarze państwa niemieckiego. Autor 
.projektu argumer/ue. że ograniczenie 
zakazu do zakładów użyteczności pu
blicznej byłoby zarządzeniem niewy_ 
starczając; um, gdy i  zairówmo strajk 
juk lokaut godzą w autorytet pań
stwa ł organizacje gospodarczą. S r a j  
kj polityczne sprzeciwiają she charak
terowi państwa lodowego oraz zasa
dzie przywództwa, zaś strajki ekono
miczne i lokauty nie mają podstawy 
prawnej, ponieważ w  R zeszy obecnej 
sprawy dotyczące taryf oraz w in n i
ków pracy rozstrzygane Sa w  o®U»t- 
mej instancji pizez organy państw o
we.

Cement potaniał o 50 proc.
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 5 grudnia. (Sz) Z upowai 
nienia Komitetu Ekonomicznego Mini
strów  Fundusz Pracy  zaw arł umowę 
z firmami Tow arzystw o Oórniczo- 
Przem ysłow e „Saturn" oraz Zakłady 
SolPay w sprawie dostawy cementu 
na roboty rządowe oraz roboty finan
sowane przez Fundusz P racy  na okres 
2 lat.

Na trocy te j umowy Fundusz Pracy  
2akupit 70.000 tonn cementu, który ma 
być dostarczony w terminie w skaza
nym przez Fundusz P rący  w ciągu naj 
bliższych 2 lat. Cena cementu bez opa
kowania została ustalona na 3 zł. za 
100 kg. Jednocześnie umowa zobowią
zuje dostawców do sprzedaży cementu 
wszystkim odbiorcom po cenie nie 
w yższej niiż 3 zł. 50 gr. za 100 kg bez 
opakowania, a w opakowaniu paoiero- 
wem 4 z? za 100 kg.

Zawarcie umowy ustala na 2 lała ce
ny cementu na poziomie o wiele niż
szym, n'ż cena z przed roku, która wy  
nosiła 7.70 rf. za 100 kz.

—— o *

Clta dej VattCanO. 5 grudnia. (PAT) 
„OsservatuTe Romano1' danusi z Me- 
ksyku o ponownej fali prześladowań 
katolików.

Policja ograniczyła ilość szkół, pro
wadzonych przez zakonnice i liczbę 
nabożeństw, odprawianych przez księ

ży katolickich. W  kolach katolickich
oczekują nowego dekretu rządów <i£o 
wysiedlającego z granic państwa wszy 
- tkich biskupów katolickich. Narazić 
przymusowe wysiedlenie otrzymał bis
kup Martlnez z Moreljl.

Samobójstwo kobiety w samolocie.
N. Jork, 5 grudnia. (PA T) O nfezwy- ; 

kłem samobójstwie d o n g ) agencja j 
Associated P ress z Florydy:

30-lętnia Luiza Tarck-Stagnton z i 
JacksouviI|e na Florydzie wynaie a | 
Pic samolot i odleciała w kierunku pel ; 
nego oceanu. Ponieważ zabrała ze so- [ 
ba zapas gazoliny, w ystarczający ty ł- f 
ko na lot 4-goazinny i po lvm czasie 
nie w róć la, towarzystwo lotnicze, do j 
którego należał samolot, zaczęło czy
nić poszukiwania, T oto znaleziono w 
samochodzie pani Scantem na lotnisku 
kilka listów, zaadreso\v;vnych do zarzą

Bu lotniska i do je j rodziny, następują
cej treści:

„Odlatuję w przestrzeń, aby zmaleść 
w niej prawdę, jeśli ona istnieje Kiedy 
zaczniecie mnie szukać, będzie już za- 
późno. Będziecie przekonani, że zada
nie swe spełnię sumiennie. Nie cheę po 
w staw ić żadnych śladów p° sobie".

Powodem samobó:stwa p Stan tom 
byia prawdopodobnie niedawna śmierć 
je j męża. W szczęte natychmiast poszli 
kiwania nie dały żadnych wyników. 
Samobójczyni pozostawiła pienfądze 
na odszkodowanie właścicieli za stra
cony samolot.

P . I. M. zapowiada ocieplenie
' W arszaw a, 5 grudmóa. (PA T) Prze- t 

widywany przebieg pogody do wieczo- '
ra. dnia 6 b. <n.: Przeważnie pochmur- j 
no, miejscami opady śnieżne. Nocą lek- i 
kl mróz. W  dzień temperatura w Pu- i 
biiżu zera. Słabe w tatry zachodnie i | 
północno zachodnie.

Tem peratura we Lwowie w dniu 5 
grudnia wynosiła o godz. 7 rano ciśnie 
nie baromefcryczne 739 71 temperatura 
— 11.2, o godz. 1 w poi. c iś i. barom. 
738.15 temp. — 6.1, o  godz. 9 wiieczór 
ciśn. barom. 736.60 temp. —5.4 .stopni.

W kilku w e szach.
Narady w>osKO-francuskie. W P ary 

żu rozpoczęły się obrady komisji go
spodarczej włosko-francuskiej przy u- 
dziale 35 organizacyj gospodarczych.

* * *

Uniwersytet budapeszteński z»mknię
ty . Na wyższych uczelniach w ęgier
skich ponowiły się demonstracje anty
żydowskie. Minister oświaty zarządził 
zaniknięcie uniwersytetu w Bw iaresz- 
cie u? dwa dni.

• *  •

Rada obrony państwa w Pradze. W
Pradze ukonstytuowała się najwyższa 
rada obrony państwa, której utworze
nie uchwalono w październiku b. r. 
Przewodniczącym radv „ostał premier 
Malypetr,

P U M  S N O B
mundury przysp. wolak. • harce rs. 
bajeczni* tan o  i  dynia w Wytwórni

„ C E N T R U M "
w s Lwowie, ul ca Skaru kow sk* 4
— ——.■■ T el. 72-84 -

(Naprzeciw kina A tlanto  224)

W yw ołana lekkomyślnością 
katastrofa sam olotu.

W arszaw a. 5 grudba Z Nowego 
Jorku donoszą o katastrofie samoloto
wej której powodem była niezwykła 
lekkomyślność pilotów i pasażerów.

W  katastrofie tej poniosło śmierć 
dwóch M a k ó w , lv-letni H. Rocłia- 
bowskii oraz 21-ietni Ad Rowiński. To 
warzysz ich. l9-'e'-ni S t KmkowsRł, 
kierujący samolotem, odniósł ciężkie 
(Miny, Trzej młodzieńcy spędzili całą 
noc na lib a c ', poczem nad ranem wsie
dli do snmo’otu. wzbili sie w powie
trze i o-Tecieli w stronę Brooklyna, 
W  10 minut późnie i przyszło do k a ta 
strofy. której świadkowie opowiadali, 
że samolot tem unosił się. opadał i za 
w racał, wreszcie wpadł całą  s:!ą na 
jeden z domów mieszkalnych w Brook 
lynie.

Rowiński został wyrzucony z samo 
lotu i poniósł śnrerć na miejscu, R e- 
cltabowski zaś oraz ced zący  koło 
irego Amerykanin. Kuhn. w k ró ce  za
kończyli życie w szpitalu St. Trinily,

Ulrudn!enia ro zw o d o w e  
w  Meksycu.

W arszaw a. 5 grudnia. Z N. Jorłku do
noszą: N ajw yższy trybunał sprawie
dliwości w  Meksyku wypowiedział się 
przeciwko dotychczasowemu prawu 
rozwodowemu i posraaiowił. aby odtąd 
rozwód był przeprowadzany nietylkn 
na żądanie jedne} ze stron, iaik to mia
ło miejsce dotychczas, ale aby  obie 
strony w yraziły  na to sw oją zgodę. 
Taka zmiana w prawie m ałżeńskem  w 
M eksyku zirlemł poważnie dotychczas© 
we prawo procesura'ne rozwodowe i 
odtąd nie każdy będzie mógł rozwód 
przeprowadzić, gdy<i rzadko s 'ę  zda
rza wypadek, aby obie strony zgodził;,1 
się na zupełne rozejście.

K R A W A T Y  f S S f S  ĄV
C H .S f D LER , Jcgiellońska 15 Ł* ' r

M r o z y  w  R u m u n ii.
Bukareszt, 5 grudnia. (RAT) W  ca- 

I łym kraju panują silne mrozy, docho
dzące do minus 25 stopni.

Rewelacyjna
zniżka cen w perfumeriach 
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| W yrok w  procesie 
^ze re szew sk ego.

W arszawa. 5 grudnia. Z Wilna do
noszą: Rrzez kilka dni toczył się tu
proces Ch. Szereszew skiego} rew. oskar 
apifyck o  usiłowanie przekupnenia 
władz sądowo-śledczych w związku z 
aresztowaniem studentki Szere&zew- 
skiej, oskarżonej o agitację komunisty
czną. W czoraj zapadł wyrok, moca kłó 
rego sąd uznał wszystkich oskarż" 
nych winnymi próby przekupienia oraz 
skazał Cliaima Szereszew skiego na l 
rok więzienia z zawieszeniem na 5 lat 
oraz zapłacenie 2.500 zł. grzywny. Mi
chała Ejdelkesta ra  l  rok więzienia 1 
1.000 zł. grzywny. Borucha Altera na 
2 lata więzienia i również 1-000 zł. 
grzyw ny.

Instruktor poisk- 
na pizesitcoien.u w  Anglii.

Naczelnictwo Związku Harcerstwa 
Polskiego wydelegowało do Angljj za
stępcę icomenuania chorągwi warszaw 
sniej p. Jana Drewnowskiego na mię
dzynarodowy kurs instruktorski w Gii- 
w ell-Parku.

W kursach instruktorskich w Gil- 
well-Parku biorą udział przedstawicie
le organizacyj harcerskich wszystkich 
krajów . Kursy te zorganizowane zosta
ły  w związku z teoditneją uoeunootaj.
“lenia całym  świeci® metod oracy 
skautowej.

W  czasie ostatniego pobytu w Polsce 
tw órca skautingu gen. Baden-Powel) 
kładł duży “acisk na przeszkolenie in
struktora polskiego na kursie m edzy. 

i narodowym



N:v. / 7 grudniu -1933,

Z E  S P O R T U .
K\kord lotniczy. Lotnik Jam es W e- 

.iell dokonał lutu z Nowego Jorku do 
Miami (na Florydzie) w rekondowyn. 
czasie 5 godzim i pól minuty na przę
śl tzeni 2.400 km.

Reprezentacja piłkarska Austrjl zo- 
stała pokonana niespodziewanie prze/, 
najlepszy zespół angielski Arsenał, któ 
ry zw yciężył 4 :2  (2:0).

W hokeju sztokholmski A1K pokonał
beihński S . C. 3:0.

Na lepszy upominek h n i t t l h d n i a r a  C l  I I T A C  zawiera wykwintne cze- 
tila najmilszy c i  — to "  I I M U I H C I O  r t U l U J  koladiti w 150 odmianach
Sklep fabryczny LegjonÓA' !3 Sklep iabryczny Legjonów 13

Orkan na m orzu Czarnem.
Moskwa, 5 grudnia. (FAT) Na Morzu

Czarnem szaleje gwałtowny orkan. W
pobliżu wybrzeży tureckich zatonęło
5 statków motorowych w iaz z załoga. 

* * *

Reggio Caiabria, 5 grudnia. (PA T)
Z całej Kalabrji nadchodzą wiadomości 

I o wylewach strumieni i rzek. powodu

jących olbrzymie szkody. Gwałtowne 
nawałnice wichrowe w okolicach Pao- 
la poobalaly slupy telegraficzne i tele
foniczne, łamiąc szereg odwiecznych 
pinij morskich. 'W  Acri na skutek roz
mycia ziemi przez ulewne deszcze za
walił się piętrowy dom, przyczem kil
ka osób uległo poranieniu.

laponja proponuje porozumienie Stanom Zj.
Berlin, 5 grudnia. (PA T) Donoszą 

z Tokio, że według informacyj tamtej 
szej orasy. monster spraw zagranicz
nych Japonii, H-rota. zamierza zapro
ponować rządowi amerykańskiemu po 
rozumienie na następujących warun
kach:

1) Japonja umMe amerykańskie pra 
wa wysp Filipińskich 1 opowiada się 
za utrzymane,*, tam panowania ame
rykańskiego.

2) Stany Zjedn. uznała wszystkie u-

klady zawarte swego czasu wied/y 
Japonią a Chinami,

3 ) Japonja zapewni Amerycy pe
wne przywileje w handlu z Mandżu
rii. • . -

4) Stany Zjedn. uznają prawa J^ptmjl 
na DaleLlm Wschodzie, zwłaszcza w 
Mongoljj i Mandżurii.

5) Stany Ziedn. prowadzić będą j>!> 
[ lltyke neutralności w wypadku wojny

między Japonja A Innemi moc rstwa- 
mi.

ó) rząd amerykański zrzeka s:e po
pierani jakichkolwiek p lityczny^n i 
gospodarczych zarządzeń, zwróc°nych  
przeciwko handlowj japońskiemu, wy
danych przez inne państwa,

7)Jnpon?a gotowa iest prowadzić ro 
k°wania ze Stanami Zjedn. w sprawie 
zawarcia umowy o rozjjzmstwie

8) |ap; n a i Ameryka P<rozum‘a s!e 
co do wspólne, polityk: w Chnach.

Japońskie ministerstwo spraw za
granicznych nie zdementowało oowyż 
sziej wiadomości.

3. m in. Chodźko w Genew ie.
(Telefonem o.. ..^sreiro koreswmdsrjta.f

W arszaw a, i  grudnia. (Sz) W  dnhi 
4 b. m. w yjechał do Genewy b. Mini
ster zdrowia dr. Chodźko, jako przed
stawiciel Polski w radzie administra
cyjnej przy W . Komisarzu Ligi Naro
dów do spraw uchodźców z Nieniec.

W zrost obiegu bilonu.
(T t le fo-  cm od naszesn  korespondenta!

( W arszaw a, 5 grudnia. (Sz) W  o- 
sta m e j dekadzie listopada ob>eg bilo
nu w Polsce wzrósł o  15,400.000 zł, i 
wynosił 335,900.(JU0 zł.

Śledztw o w  sprawie szpitala 
na Czesiem ,

fTeleforiem od naszego korespondenta!

W arszaw a, 5 grudnia. (Sz.) Podpro 
kurator Sądu Okręgowego w W arsza. 
wie p. Żeleński po ukończeniu wstęp 
•nycli dochodzeń w spr iw e ja:ze.jk. ko 
lpunis yczne.i w- szpitalu ży do w1 kim 
na Czystein. przekazał dzrs dalsze 
śledztwo w tej sprawie sedz emu :"ed 
czemu qo spraw politycznych. Klei- 
ncrtuwi. U naczelnika Wydziatu bez- 
picczeńs ' . a Kom sarjalu Rządu w 
W arszawie odbyła s:ę konferencja 
wszysiKiich ordynatorów szptala, po
święcona stanowi bezpieczeństwa na 
dużym terenie szpitalnym.

K o n w o jo w a n e  
a e s zto w a iy c h .

f i  e leforem  od naszeao korespond^ntał

W arszaw a, 5 grudn a. (Sz) Komen- 
c4 • ut główny Policji Państw wej wy
dał do organów’ policji okólnik, dotyczą 
cy konwojowania aresztowanych. O- 
kćbiik ten wskazuje, że nakładanie kaj
danków jest dopuszczalne tylko w sto
sunku do oskarżanych o popcłnuer.ic 
zbrodni lub przestępstwa, zagrożonego 
karą powyżej 5 lat więz.enia.

P . GEN. POPOW ICZ w WARSZAWIE

Dowódca OK VI gett. Popowicz w y
jechał w sprawach służbowych na kil
ka dn; do W arszaw y.

Koniec prohibicji w  U. S. A .
Dziś wolno już iega.n;e sprzedawać alkohol.

naszeeo koresponjwita.)

Pod naciskiem dalszych pytań Dymi 
trowa świadek często 'nilczy i wresz
cie  jest tak wyczerpany, że przewodn' 
czący zarządza 10 minuitową P i ze r 
w ę.

Dalsze zeznania komunistów nie wnoszą 
nic istotnego do rozprawy o podpalenie 
Reichstagu.

Ciekawe oświadczenie złożył osk.
Dymitrow:

Kilkakrotnie zarzucano mi, że obra
ziłem urzędników — jednakże proszę 
wziąć pod uw agę. że oni temu niewinni. 
W szak aą oni zależni i muszą tak mó 
wić, jak władza każe. To n:c dziwnego. 
(W rzaw a i protesty), Tysiące robotni
ków znajduje się w obozach koncentra 
cyjnych. Setki skazanych zostało ska
zanych na wieloletnie więzienie. Wielu 
poniosło śmierć na szubienicy. Nie do
wiedliście jednak dotąd, że niemiecka 
partia komunistyczna przygotowywała 
zbrojne powstanie 1 propagowała prze
wrót.

Jądrem  procesu jest przecież tajemni 
cza sprawa podpalenia Reichstagu. 
Dziś domagam się raz jeszcze powoła
nia w chorokterze świadków nacz. 
sekretarza niemieckiej K. P . D., oraz 
wybitnych członków międzynarodów
ki egzekutywy komunistycznej, jak 
Senkataja (Japonia) i Cochln (Francja), 
którzy stwierdzą, że według postano
wień Międzynarodówki komunistycz
nej naczelnem zadaniem niemieckiej K. 
P . D. nie byty przygotowania do zbrój 
iicgo powstania lecz walka o zjednoczę 

i n>e mas proletariackich przeciwko nie
wolnictwu W ersalu.

Następn e wywiązuje się wymian;, 
j zdań między Dymitrowem a najp-oku 

tutorem, w rezultacie czego przewodu 
j czący  odbiera Dymitrowowi głu>.

W arszaw a, £ grudnia. (Sz) Z Nowe, 
jjjo Jorku donoszą: We środę, dnia 6 b. 
m. o godzinie 2 popoiu. miu nastąpić ma 
oficjalne odwołanie prohibicji.

Przygotow ania w przemyśle i han
dlu wódezanym są w pełnym toku. W 
urzędach nowojorskich, któro wydają 
koncesję iia wyszynk alkoholu, pracuje 
się całą noc bez przerwy. Od wczesne 
go ranka stoją przed temi urzędami
kolejki osób. starających się o pozwo
lenie na wyszynk. Dotychczas wydano 

jż.Ooo pozwoleń.
Dzienniki obliczają, że 300.000 osób 

znalazło już zatrudnienie w przemyśle 
alkoholowym. Liczba ta ciągle wzrasta 
Utworzone ostatnio desti-larnie produ
kować mugą rocznie 800 milionów li
trów alkoholu i wódek.

W  Noy ym Jorku w dn1!! zniesienia I
prohibicji wszystkie lokale rozpoczną i
wyszynk alkoholu wieczorem i będą

otwarte do godziny 4 nad rainpm. Wfu 
dze ostrzegły właścicieli lokali, by 
wyznaczyli niskie ceny napojów, co 
powstrzymać może obywateli od upija 
nie w tanich, tajnych szyn kacu prze
mytników alkoholu.

Przem ytnicy alkoholu, którym znie
siecie prohibicii jest bardzo nie na rękę, 
starają sje jeszcze w ostatniej ch\v'll 
przetransportować do większych miast 
Stanów Zjednoczonych pi zomycaną 
wódkę. Motorówki straży prohibicyjncj 
jeszcze wczoraj stoczyły z nimi kilka 
potyczek.

Na cześć zniesienia prohibicji, studiem 
ci 4 kademji Sztuk Pięknych urządzają 
we środę bal. poczem udać sfię mają 
pochodem na jeden z placów, gdzie uro 
czyście spalona będzie kukła, przedsta
wiająca prohibicję. W  balu tym ma 
w ziąć udział szereg dygnitarzy i wy
bitnych osobistości.

Nisprówdo lodc bna
zniżka cen w perfumeri” -h
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P R O S Z Ę  P A Ń S T W A
M O D N E  —  P R ó K T Y C Z N b  —  T A N I O !

Tym właśnie warunkom odpowiadają torebki, parasolki, portfele i inne aktualne 
podarunki na św. Mikołaja tylko w Magazynie „ N O B L L E a S E "  Jagiellońska 1 la  

Uwaga na firmę i numer domu. Uwaga na firmę i numer domu.

Wyreżyserowane zeznania świadków
51 dzień procesu lipskiego.

tamie p. prokuratora jest wyraźna su
gestią, Protestuję przeciwko temiu.

Ostatnie zeznania św adika stoią w 
m żącej sprzeczności 7. poprzedni? zlo- 
żo-nemi, które obiążały raczej komuni
styczną partję toerr ecką.

Dymitrow: czy pożar Reichstagu 
miał być sygnałem do zbrojnego pow 
sliiiula?

Feliks: nie.
Dymitrow: czy świadek lub jego to

w arzysze partyjni przypuszcza;'!, i i  
pod koniec lutego wybuchnie powsta
nie koimuoiistyczme?

Feliks: nigdy.
Dym itrow: świadek mówił, że za- 

kaz partii komunistycznej byłby ró
wnoznaczny z woiną domową.

F c l f c i  pierwsze tego oznak, przy
niosłyby staircde z hitlerowcami w  ozu 
sie ich marszu na Berlin. Rzeczyw i
stość przyniosła jednak Co innego.

Lipsk, 5 grudnia. (PA T) W UzisieJ 
śzym, 51-szyin dniu jirocesu przewi
nęło się przed trybunałem ó-chi no
wych świadków, więźniów poliiycz- 
uych, sprowadzonych do Lipską przez 
prokuratora.

Uwagę powszechną zwracają świe
tnie w yreżyserow ane zeznam,ra k011111- 
uiłjly Feliksa, odsiadującego obecnie 
karę kilkuletniego więzienia, który wy 
lutnie obciąża niemiecką part.,e komu
nisty uzmą xv zakresie przygotowań do 
zbrojnego pows.ania. Odnosi się w ra
żenie, że zeznania te sa produktem 
bujnej fantazji.

Prokurator: św adek mówił, że w 
razie marszu h:tlerowców na Ber lin 
piauowahśc e rozbicie pochodu na,pa- 
danm, liub przy pomocy zamachów 
bombowych. Jak sobie świadek wyo
braża takie zamachy?

( Dymitrow zr,vwa ste z m teisca: py-

P jb!:cvsc holenderscy 
w  W arszaw ie.

W arszawa, 5 giudinla. (PA T) Wczo 
ra,. przybyli do W arszaw y . w charak
terze gości Polskiego Związku Wyda w 
ców Dzfęmiików i Czasopism dwaj wy 
bitni publicyści holenderscy, pp. flia 
cynt Hermans —  naczelny redaktor 
największego holenderskiego dziennika 
katolickiego ..Maasbode“. oraz ksiądz 
Brink —  dyrektor Katolick:e j Agencji 
Społecznej w Hadze i rektor Zakładu 
Opatrzności w Schevetikigen. Są om 
szczerym i przyjaciółmi Polski, którym 
zawdzięczamy w ostatnich latach wie
le bardzo przychytnych wystąpień pr;< 
sy holenderskiej w sprawach polskich

—— o------

WJia — 23 grutfn a.
(Telefonem od naszego korespondenta) 
W arszaw a, 5 grudnia. (Sz) W  roku 

bieżącym wilja Bożego Narodzenia wy 
pada na niedz elę Jak zwykle w tych 
wypadkach władze kościelnie przesu
nęły wigilję na dzień 23 b. m. L j. na 
sobotę, przyczem niedziela pozostanie ’ 

i zwykłym dniem świątecznym. Kupiec- 
! two starało się początkowo uzyskać w 
i medzielę prawo otworzenia sklepów 

choćby na kilka godzin. Po dłuższeir 
rozważeniu organizacje kupieckie do 
szły jednak do wniosku, że w dniu 
tym trudno liczyć na większą frekwen
cję  i dlatego zrezygnowały z tego pro
jektu

 o-----

Gołoledź w  W arszawie,
(Telefonem od naszego kiresmndentV 

W arszaw a. 5 g r u d n a ( S z . )  Silus 
mróz, przy braku opadów śnicż-.iydi 
spowodował w W arszawie niebezpie
czną gołoledź. Chodn kami trudno jest 
chodzić, a na oślizgłym asfalcie kemu' 
w yw racają się. Dyrekcja Zakładu czy 
szczenią m’ast,a wysłała na miasto we 
zy  z plask em. którym posyprbe się 
chodniki i jezdnie.

Wiisła stanęła na diwóch odcinkach, 
pod Krakowem i pod Tyńcem. W 
W lan ia  wie na W śle  płynie gęsia 
kra. W  Gdvn: utrzymuje snę tempc 
ratura w poNiż" zera.



* ’ <i .  e  c-.ua 'i grudnia

“ zel re! ium atł£ vtune; 1 ló d zc a  Ch. D . przeciw p. Korfantemu.
(Telefonem od aas-^zo korespondenta.)eznego zaznaczamy, że sprzedaż re~ 

produkcyj plansz każdego artysty na 
^tąpi tylko wówcz*is, gdy przynaj
mniej i0  kandydatów zgłosi się po da
ną reprodukcję. Zmuszeni jesteśm y 
do tego ze względu [a niską cenę prac 
graficznych, stanowiących nasze pre- 
mjiim.

Krup? we „ F r o t t e  P ra ty “ .
Berlin. 5 grudnia. (PA T) Kierownik 

zakładów Kruppa w Essen, były pre
zes Związku przemysłu nietmieckiegw 
R zeszy dr. Krupp, zgłosił n« ręce przo 
wodnicząccgo okręgowej organizacji 
zawodowej, wstąpienie do związku 
„Frontu P racy".

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA- 1 
NIACH TO W . SZKOŁY LUDOW EJ. I

Madryt. 5 grudnia. (PA T) W  poo e- 
dziatek popołudniu zakomunikowano 
prasie nieoficjalny

wynik wyborów nzupełnNa- 
cycb, odbytych w dniu 3  b. m.

Praw ica uzyskała 23 m ’nda y, rady
kał! 20, socja.iści 2'), radykali sp t .c z 
ai niezależni 2. republikanie niezależni 
2. republikanie konserwatywni 5, ko
muniści 1.

W wyniku wyborów dwukrofnych 
prawica uzyskała 194 mandatów, cen
trum 171. skrajna lewica 94. Brak le
szcze danych co do 18 mandatów.

Madryt, 5 grudnia. (PA T) W  nie
dzielę, w dniu wyborów, prezydent 
republiki ogłoś"! przygotowany przez 
radę ministrów dokument o wprowa
dzeniu na terenie cnlet Hiszpan]! stanu 
wzmocnione) oebrony.

Bezpośrednio potem kierownicy u- 
grupowań republikańskich odbyli poste 
dzeniei, na którem postanowiono, i i  
wszyscy ministrowie, reprezentujący 
w gabinecie partie republikańsko - 13- 
wioowe, podali s’e do dymisji. Chodzi 
tu o ministrów przemysłu ł handlu, 
komunikacji. spraw zagranicznych, ma 
rynarki i pracy. Ustąpienie tak znacz
nej ilości ministrów równa sie dymisji 
całego rządu.

Jak  słychać kierownicy tych o grupo 
wań poetycznych miełi doradzać pre
zydentowi repubhk! rozwiązanie Kor- 
tezów jeszcze przed ich zwołan cm.

Madryt, 5 grudnia. (PAT) W  B arce

Zgon F. Zam enhofa.
W arszaw a, 4 grudnia. (PAT) Dziś

w W arszaw ie zmarł FeMks Zamenhof, 
brat twórcy rniędzynarodowogo jeży
ka Esperanto. Zmarły był czynnym 
dziążaczem na polu propagandy espe
ranta i p s y  wał do różnych pism, 
gdzie zamieszczał oryginalne wiersze.

Gwałtowna
zniżka cen w oerfumerjtch 

S. FEDERA 
Sykstuska 7 i Kopernika 15a

Kto w to wątpi — rnczy się przekonać.

W arszawa, 5 grudnia. (Sz.) W  lo
tnie Ch. D, województwa łódzkiego od 
dłuższego czasu panował ferment, 
skierowany przeciw sen. Korfantemu. 
Cli. D. województwa łódzkiego na zje 
idzie przed dworna tygodniami w~y po
wiedz’ała sie przeć w polityce sen. 
Korfantego, a za nawiązaniem współ
pracy z rządem.

W obec takiego s ‘anu izeczy, sen. 
Korfuniy zwołał zjazd Cli. D. woj. 
łódzkiego, aby swą interwencją dopro 
wadzić do restytuowania poprzednie
go stanu rzeczy w p a rti. Zarząd wo
jewódzki Ch. D. odm ówi żądań-u D- 
Korfantego wobec c*c«o  p. Korfanty 
zwrócił się bezpośrednio do kór po
wiatowych Ch. D. w zyw ając delega
tów tych kó| na zjazd do Łodzi, w y- j 
znaczony ija b. m.

W czoraj kilkunastu delegatów nie
zorientowanych w sytuacji przybyło z

hiszpańskiego: „ruszpanie dali wsparcia 
ły  przykład poczucia obywatelskiego, 
Incydenty wyborcze były nabożne, 
przygotowuje sie jednak zamach stanu. 
Rząd Jest dobrze poinformowany 0 
dniu. godzinie 1 miejsca zamachu, jaki 
ma być wykonany. Rząd jest zdecydo
wany ode/przeć wszelkie usiłowania 
m ające na celu zakłócenie spokoju pu
blicznego. Rząd widział się zmuszony 
do zarządzenia koniecznych środków 
ochronnych przez ogłoszenie stanu pre 
wencyjnego w całym  kraju. Rząd ®wa 
rau tu j spokól. Hiszpanie bądźcie spo- 
kojnl".

Prezes rady ministrów Martinez Ba 
rioz oświadczył, że stan ochrony wzmo | 
cńlimej wprowadzony został dopiero

Boriin, 5 grudnia, (PAT) Prezydent
Rzeszy odebrał w poniedziałek pizy- 
sięge od dwóch nowom'an°wanyoh mi
nistrów Rzeszy bez teki, zastępcy kie 
r<>wnlka partji narodowo-socjaJistycziej 
Hessa i szefa sztabu oddziałów sztur
mowych kpt. Roelima.

Minister Hess wydal pro>kiamac;ę d1’ 
członków partji, w której podkreśla, żo

terenu województwa do Łodzi na 
zjazd. W obec tego, że lokal Ch. D. w 
Domu Ludowym był zajęty, gdyz 
Zgromadź li s:c tam przec\vn:cy p. 
Korfantego, aby njedopuścjć do odby
cia zjazdu, sekretarz generalny partii 
p. Kaczorowski, który przybył razem 
z sen. Korfantym wczoraj w połu
dnie do Lodzi, zgromadzi] około 20 
niezorientowanych delegatów '■* mnei 
s ali tego dom u,

W  tra k ce  tego zebrania wtargnęli 
do sailj inni członkowie Ch. D. W yni
kła bójka w czasie której kilka osób 
mocno poturbowano. Inojator zebra
nia p. Kaczorowski zawezwał policję 
która opróżniła salę. T e *o  samego dna 
p. Korfanty widząc, że wszelkie próby 
restytuowania jego wpływu napotka
ją na zdecydowany opór opuści! Łódź 
wraz ze swym sekretarzem Kaczorów 
skim.

J po zakończeniu wyborów, aby nie stwo 
rzyć pozorów, i i  wybory odbyły się 
pod presją w łaclz administracyjnych. 
W ładze administracyjne miały w osta
tnich czasach ciężkie zadanie do speł
nienia. gdyż sdly policyjne były niewy
starczające.

Układ s ł  w  Koriezach.
Londyn. 5 grudnia. (PA T) Z M adry

tu donoszą: Chociaż brak iest jeszcze 
dokładnych danych z 13 okręgów wy 
borczych. w zypuszcza.ą tu, j e po
dział mandatów będzie następujący: 

stronnictwa prawicowe 207 manda
tów, centrum ISO mandatów, w tam 
86 radykałów, stronnictwa law cnw* 
116 mandatów, w tem 60 socjalistów.

Nowa Izba liczyć będzie 473 depu
towanych.

nominacja jego stanowi widomy znak 
wbudowania partji narodowo-sociaUsty 
cznej do aparatu oartstwowego. Nomi
nacja ta była koniecznością państwo- 
wo-polityczną.

Zakres pracy Hessa, jak i jego sta
nowisko wobec tow arzyszy partyj
nych nie ulegną zasadniczej zmianie.

’ Ambasador Erskine 
u p. ftin sir a Becka,

(Telefonem od naszeao korespondenta)

W arszaw a, 5 grudnia. (Sz.) Mintożer 
spraw zagranicznych p. Józei Beck 
przyjąi 4 b. m. ambasadora W . B ry 
tanii w W arszaw ie p̂ . Eiskinę.

F ? rie  z im o w e .
(Telefonem od naszeeo korespondenta)

W arszaw a, 5 giudnia. (Sz.) W ładze 
szko nc ppiniormowaty dyrekcje szkól 
średnich : powszechnych, że zimowe 
ferje świąteczne ruzpoąZuą się 22 Stu
dnia b. r. 1 trwać będa do 15 stycziia 
roku przyszłego.

Now e ulgi
dla rolników .

(Tetełonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 5 grudnia. (Sz.) W  Dzień 
n'ku Usiaw ukazało się Rozporządze
nie Ministra Rolnictwa obnżające o- 
płaty w postępowaniu przed pow;a:o- 
wemi Ibzędam i Rozjemczemi dia 
spraw drobnego rolnictwa z 1-5 ?rc. 
w artości przedmiotu postępowac.a do 
0.5 w tych w szystkeh  wypadkach, w 
których drobny ro'nik wnoą] pono
wnie sprawę, rozpatrzoną już na pod
stawię poprzednio obowiązującego roz 
porządzenia Prezydenta Kzpbtej z dnia 
23 s  erpnia 1932 r.

Rozporządzenie to zezwalało na ob 
n iie n e  odsetek od długów do 6 pirc. 
w  stosunku rocznym j rozkładanie dłu
gów na okres do lat trzech, przyczemi 
oplata wynosiła od 2 Prc. do 3 prc. 
przedmiotu postępowania. Ponieważ 
nowa ustawa o  Urzędach rozjem
czych pozwala na udzielanie więk
szych uig. gdyż przewiduję 2-letni o- 
kres. w którym nie opłaca s 'e  ra: 
kapitałowych przy płacenia procentu 
od długu, i daje możność pozkhdanta 
długu na czas do lat 7-miu przv cbnrło 
niu odsetek do 4.5 prc., przeto usta
wodawca uprawnia rolników do pono 
wnego wnoszenia do Urzędów R oz
jemczych spraw jn ł rozpatrzc nych 
przez te Urzędy na podstawi© poprzed 
niego rozporządzeń a

Turyści polscy w  Wiedniu.
Wteden, 5 grudnia. (PA T) W  nocy 

przybyła tu pociągiem specjalnym wy
cieczka turystów polskich, zorganizo
wana przez Syndykat Dzl«til'karz.v 
Lwowskich wspólnie z referatom tury
stycznym Dyrekoil Kolei Państw . \v« 
Lwowie, w Stanisławowie oraz ze 
związkiem turystycznym w Krakowie. 
W śród turystów znajduję się włclu zi« 
mian, lekarzy 1 sportowców. Przybyło 
również grupa dziennikarzy ze Lwowa 
j W arszawy.

Wystawa niemieckiego 
wschodu.

Berlin. 4 grudnia. (PAT) w  ponledza 
łek minister spraw wewnętrznych Rze 
szy Frick dokonał Otwarcia wystawy 
Pod nazwą; Wschód krokom  przyszło 
śd  N'emiec“, urządzonej pod protekto
ratem Hlndenburga przez Z w ią/e’. 
Niemców wschodnich.

Na uroczystość przybyli licznie przi ii 
staw icele władz > przywódcy par!;' 
narodowo-socjalistyczncj. Po przemó
wieniu ministra Fricfca, zabrał głw  
kierownik urzędu zagranicznego parł" 
hitlerowskiej Rosenberg. którv ośwlnd 
cz y !:

Niemiecka rewolucja nie byia i -- 
wstań'em milttarnem. lecz rewolucją 
p-okoju socjalnego. Niemcy nie m yśli 
skorzystać z sytuacji politycznej dla do 
konania iaklagoś aitak.u w stosunku d ' 
kogoś innego. Chcemy tylko glebie! 
zdać sobie sprawę z tego. co sie zdarzy 
lo w przeszłości na ziemiach wschód 
nieb i Jaka jest dzisiejsza sytuacja, aby 
postawić s«bie pytani*. Jakie dla nie) 
znaleźć wyjście.

/ y / T E M A T K Z N A  W A L K A  T C R U 2 L K A  
M O Z Ę  W y R O K Z E N l C  T E  / T M / Z N A  P L A C E

L U D Z K O / C I
!!!KUP NALEPKE P R Z K i y o y & i C Z A m

Stan oblężenia w  Hiszpan)!.
Now e zw ycięstw o prawicy. -  Dym isja m nistrów  le w i 

cowych. — AKcja terorystyczna shrajnej ławicy.
łonie aresztowano 40 anarchis.ów i 
k lkunasiu anarcho-syniykabstów .

Żywioły skrojne prowadzą akcję 
terorystyCiną.

W  jednej z dzielnic Barcelony, w
Horta nastąpi! silny wybuch w trans
formatorze elektrycznym. Na jednej z 
ubc obrzucano jadący autobus Kaszka 
mi, napetoionemi gryzącym płynem. 
Kilka osób zo sa lo  ciężko poparzo
nych. Akty gwałtu stosowane sa w 
zw'ązku ze strajkiem praoowu ków 
ko-mimdkacylnych i transportowyih.

Policja zamknęła w Barcelonie

wszystkie kluby j stowarzyszenia 
Czerwonych syndykaHstów.

W  Madrycie dokonano w  nocy 
dwóch zamachów bombowych

na kawiarnie. Bom by eksplodowały 
przy dr z w a .h . wyrządza-ąc M arane 
szkody materialne. Ofiar w ludziach 
nie było. Zamachu mieli dokonać straj 
kujący kelnerzy.

W  dniu wyborów doszło w Mądry-• 
cie do starcia sprowokowanego przez 

j lewioowców. celem uniemożbwicnU 
i głosowań a zakonnikom. W  kilku punk 
* rach nozb.to urny wyborcze.

Przygotowuje się zamach stanu".M

P aryż, 5 grudnia. (PAT) Z Madrytu
donoszą, że przez radio ogioszona zo
stała następująca odezwa do narodu

„Partia narodowo-socjalistyczna
w b u d o w a n a  do a p a ra tu  p a ń s tw o w e g o " .



(NT, z cki a  7 g ru [nia 1933.

Nowe drogi samorządu miejskiego
w  Małopoisce.

Po wyborach gromadzkich w woje
wództwach centralnych i wschodnich. 
Po odnow dniu rad miejskich w P °*  
znańslrem i na Pomorzu. zkolc: Mafo- 
IKii&ka jiuż w dniach na-jbhżSŁyCti staje 
do wyborów. Zabrać ma .etos dzielni
ca. w której samorząd tervborja!inv na 
wszystkich stornach  swej htoiatchjt 
is tn ał od ta. uzaraiatków i w Ijjurai 
trewral- byt prawdziwa ostoja polsko
ści. Jeśli ostatnio osłabło tam może 
tempo pracy samorządowej, wynikało 
to z fasiu. że podstawy prawne samo 
rządu w Maiopo'sce były przestarza
łe i niedostosowane do zmien/inych 
warunków żyda, że przedewszyst- 
k em ordynac a wybo«rcza do rad 
gminnych i if*e jsk ch  i do sejmików po 
wtianowyeh grzeszyła 'oak cy  kością, 
odsuwając szerokie w arstw y od isto
tnego wprywu na skład 'Tganow saj  
morza du.

T o  t e ż  a i do chwili w ejśd a w ty
c e nowej ustawy —  w Małopolsce ra  
pewnych szczeb'acli ustroju samorzą
dowego istniały z konecznośd tylko 
pewnego rodzą n  syrogaw ciał ko!ę- 
iriakiych. w vszłe z nomtunc'i a nie Z 
wyborów. Tem większe więc znacze
nie maia d’a tei dzielnicy nadchodzą
ce  wybOTY.

Pruigą bolączką samorządu w Nplo 
i» lsce  była aż do osłatn eh n email 
czasów podporządkowane go dyicato 
wi partyjnemu Na te er je  rad w &j- 

~skJch i mieiskich ścieramy sie z sobą, 
wailczyły z sobą na noże przeróżne 
part e i mafie, każde za^adn &n!e trak 
tuląc z poi tycznego punktu w rd zetrą- 
każde czyniąc !y 'k r atutem w w a’ce 
o władzę, o  rozszerzenie swego sta
nu posiadama i swych wpływów. J e 
żeli grwiErrena pad‘yHlc:' wa pmzezarla 
bv>a sw ero rzasu całe nasze życie pu 
ITczne. na (Jaskrawieli wystąp-lo to 
wła4nre w Mdłopolsce. na w ę , pozo- 
staiacei dżugo prd sugesbą W  tesc- l 
”o mtoc,a 'h , gdzie narodowa Jm no- 
kracią za łby wodzi’a się z tow arzy
szami z pod czerw m ego znaku

A przecież właśni i  z a jn d u e n a  sa
morządowe w nny stać jaknajdaięj od 
wirów walk politycznych. Przedmio
tem pracy samorządowej są nem al 
wyłącznie sprawy go.sp 'da: cze wst, 
miasta czy powrątu Budowa szos czy  
szkół, targowisk czy elektrowni org* 
u z je ja  >zpćU'iiictwa i Opieki społecz
nej. ^oska o podn es enje kultury roi- 
mczej i td, — oto kompleks tych kon
kretnych prac. do spe-'niema K óryd? 
puwotouy jes. samorząd, W codzien
nym szarym trudzie rc'u£i on taspoka 
jać loka/ne potrzeby ekonomiczne i 
kultunrne społeczności. Musi opierać
się ną dokładne' zna omoś©1 tych po* 
trzeb miSf je zaspo-ttr ać w h#rmonji 
z możliwość ami hnansewomi danej 
jednostki samorządowej. Na poi iy c*- 
ne dek aracje. na krasne mów cze zapę 
dy, fla partyjne rozgryw ką w sa n %  
rządzie nreisoa niema. Jeśli n e  choe 
on stać Vę instytucja pasorżyto w ą i 
zawieść posładajr eh w nąn nadziej!.

Te hasta realnej pracy będą przy 
nadchodzących wyborach małopol
skich busoa d’a  mas wyborców. O 
sktadz e osobowym lis. wyborczych 
ii'c  będzie decydował stempel partyj
ni'. a e  n.eskazitelni ść. doświadczenie 
ż y jo w e  i zmysł pracy sp*. łeczncj kau 
d y ć a fw , Do warsztatu realnych prac 
dla dobra rodzinnego m des ta za g a ić  
mogą zgodne ludzie różnych przeko
nań poetycznych, byle dobnią ogółu 
było rzetc'ną b"sołą ich wyptków.

W  mws‘ach o mieszanym składzie 
narodowościowym znajda sie «!**•- 
wodiri e w przyszłych radach i zarzą
dach miejJęieli ręprczeńtofloi Wflźyst*
k'!:li narndnwnSo mieszkających o-

bok siefc e. Tą zasada ś:v ęcriła niż cze 
ściowy riuinf w Matop ’sce W scho
dniej w wyborach samorządowych w 
r. 1927 i stanie się 1 obecn e platformą 
wyborczą.

P rzy c ągmęcie mnłej™z śai narodo
wych do prac realnych wspólgospoda 
rżenia z pewnością lepsze da rezulta
ty dla dobra Państwa społeczeń
stwa od ewentualnego zw\c ęstwa wy 
borCł-ago mad tą czy inną mniejszo
ścią. Ta współpraca w o.kieśonym te 
renie, w określonej dziedzinie gosp*j- 
fl»rwzych zagadnień naJla wi«i rozw a.

h mm n;eufno«ci. menawiśęj i woaie- 
mnej o sofrc niewiedzy, wznoszony 
nazbyt cz ę so  agitacją wojującycn na 
-ionalizmow. Samorządowa praca u 

| Podstaw wydobedzię na ja-w to wszy
stko, co sprzęga ludzi w jeden zbłoro 
wy organizm, a w ceń  usunie różni
ce i sztuczne ^byt często roadymaue 

1 sprzeczności,
i W ybory samorządowe w Małopoł- 

sce będą Irumfem haseł reainei M -  
cy, wznoszącej od podstaw, gmacn do 
brotytu j  soJ damości społeoreńsiwa.

Ra.

0  zbliżenie Polski i Szwecji.
(Kurespondencia własna 2 StocklioltnuJ

W  prasie l optaji szwedzkiej coraz  
więcej okazuje się uwagi i zaintereso
wania Polsce i jej znaczeniu gospodar- 
ezem w rzęd®le krajów nadbałtyckich.
Z okazji l^-ej rocznicy obchodu nbpod 
egl &c Polski ukazał się w jednem z 
uutjpoMarniejszych p’sni szwedzkidt, 
w wjchodząoem w  Cióteborgu „Uótc- 
borgs Handelstidining“ bardzo obszer .y
1 pochlebny dla kraju naszego artykuł.
Czytam y:

„W  okresie piętnastu lat następują
cych po wojnie stworzyła Polska z 
panującego w pierwszych czasach cna- 
osu uporządkowane państwo. Dzisiaj 
praca 'dzle żywo i składnie wę wszy
stkich dziedzinach żyda. a przyświeca 
jej wiara w powodzenie. Polska po- 
cliwignęła się finan.^iwo i ekonomicz
nie. a  stan lej ogólny polepsza się sta
le. Jako czynnik polityczny odgrywa 
dzisiaj Polska dużą rolę w Europie**.

„W  histurjl Szwecji, czytam y dalej, 
odgrywała Polska duża a często b. wa 
żną rolę. W ojny prow aczore bezcelo
wo między obu temi państwiami w yrzą  
d z ily  im d użą krzywdę. Szwecja pized 
sięwzięta w ów czas iawni« beznadziej
ną walkę o odepchnięcie Polski »d mo
rsa. Dzlataj r i ł  ta rama Szwecja cią- 
knię duże korzyści z istnienia wielkie
go portu polskiego nad Bałtykiem, ją- 
ldin jest Odynla. Stosunki między świa 
tem handlowym Polski a naszym zacie 
śnlaJa s’e  i ożywiają coraz bardziej.
Zgasły i zniknęły uam isize wszentle 
ślady rywalizacji politycznej między 
oboma krajami, szczerze i otwarcie de  
szymy stę na widok wielkich postę
pów Polski, gdyż wzrost obustronnej 
wymiany towarów i ruchu handlowego

Przyczynia się do wzrostu dobrobytu
w ijzwecjn**.

Artyikuił kończy się następująoeml
słow y:

„Doświadczony ciężko przez los na
ród polski budował swo.e państwo, go
lów zawsze do obnmy swojch granic 1 
swego by nu państwowego**.

W całej prasie szwedzkiej, w szere- 
KU arlyKulow wstępnych, poddano 
p>zyiiuznej i życzliwej ocenie zawarcie 
nowego polsko-szwedzkiego traki atu 
himdlowego. Podkreślano przyłem tru 
dnośei. rk ie  dz^ia, nastręczają się 
Pizy zawarciu traktatów handlowych 
miedzy państwami w Istniejących c'ęż  
kich warunakch ekononnlcznycli. zuzna 
czając, iż w la nie w tym wypadku, 
Przy podpisywaniu urnowy polsko- 
szwedzkiej, ob e strony okazały tak- 
TOjdalej p-osun.ętą dobra wolę. Życze
nia jaknajwiększego wzrostu stosun
ków liandlowych między Polsgą a  
Szw ecją towarzyszą ze strony pr«sy i 
"pinji szwedzkiej wszeiitmi poczyma- 
n.om na <Podze zacieśnienia węzłów  
przyjaźni miedzy są&iedzkieml pań
stwami.

Niezależnie od spraw gospodarczych 
1 handlowych, któreml tak żyw o zaj
muje się prasa tutejsza, gdy chodzi o 
stosunki z Polską, poświęca tlę  dużo 
życzliwej uwag' rozwojowi stosunków 
wę wszelkich mnych dziedzinach. W 
wielkich tygodnlKach i pismach Ilustro
wanych. sztokholm^M i zamieęzożOflo 
szereg zdjęć z przebiegu uroczystości 
listopadowych w V\’arr,awie. Możną 
Śmiało powiedzieć, i* tu, w Szwecji, 
uuimy dobrą prasę i dobrą opinje.

Stockliolm. w  grudniu, c .  F -

ZGODNIE, z HASŁEM
T n N  O K l l P U J Ł M Y .  k A m O  S P R Z E D A J *  MY

na św Mikołaja oferuiemy eleganckiej Pubhczności najmodntojsze torebki, 
parasolki, ponłęle, manicure* i i p. go niebywjj# n<skich cenach, które 

zaaziwieją każdego. B  I J  0  U I.W 6W . L eg .o n O w  1 , telefon 55-35.

Fenonr.enćlna
zaltka cen w Deriumcwch 
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Kto w to ™*łp! — mary sie pr»ekoa»fc

Archiwum frankfurckie
o b f i t u  p  w  m a t e r . B ł / ,  o d n s s z ą c e  s i ę  d o  P o w s U n  a  1 8 3 0 - 3 1  r .

W  związku z wosorniszą notatką na
glą o odinalezieniu na cmentarzu tntttk*
111 ©kim grobu oticeta lusurckcn t«stcpa

W1'®!, ś. P. P"t. Ludwika l^angegn, do- 
rmszą nam co następu^;

W aicblwuin m4fteikiotn w« Franktor 
cię znaleźć można wiele szczegółów, 
dotyczących w ychoyitw a oiioorów i 
żołnierzy armji polskiej po upadku po- 
wsUui a listopadowego, w  czasie od P° 
to wy lutego do jesieni 1H3<; r, przeszło 
przez Frankfurt p,M uh około VUUU.
Ul ii zupełnie bez środków, rząd pruski 
w pyrummotiiu z m syjsk m. gdy wy
chodźcy ci odmówili wstąpkw.fl do W- 
mji pruskiej, w yw ali na Saksouję, Ua* 
donję } Wo4Je M ąsLp Frankfurt n/JVI. 
eil«igiczny nacisk, by idi możliwie 
szybko dostawiono do grunicy Inmcti- 
s k e j pod Slrasbu;giem ; tfowodem tego 
P«zj n:t?];uiiió by! bowiem — óik akty 
dowodzą -  fąkt. że oplują \ ublicziui, 
zwilaszcza kół intelektualnych, była po

Strunie Dolski, a oddawanie krwi za 
wolność było jako idea me na rękę fcró
łowi pruskie,nm i innym autukralycz-
uym książętom Rztozy. ZotoJerze pol
scy dostawali pod wody 1 konwój, oraz, 
bez różnicy rangi. 1-go talarą dzkiujle 
na nocicg i jedzeń e, później mniej. Uie 
da bffa między nimi ogromna —  akty 
archiwum miejskiego tutąj mówią o 
tein suclieini urzędowetni zwrolutui 
wstiząsające szczegóły.

W rok później, w kwleiniu 1833, mia 
ly w 1 raiikiurcie n/M„ jak wiadomo, 
miejsce rewolucyjne rozruchy, zmie
rzające do wywolanra powstania w ca  
lycli Niemczech dla wywa'czenia k in
stytucji. Lłrali w woh udział przeważ
nie akademicy. Frankfurcka insurekcja 
doprowadziła do zdobyć a w mlcśęic 
wartowni głównej 1 wartowni konstab- 
lów, — sztui mem no tę ostatnią dowo 
dztł pułkownik Michałowski, przybyły  
w tym  celu s  Strasburga. lasurekcią

stłumiono, uczestnicy mjsieli s’ę kryć, 
Michałowskiego w y w a li  przyjaciele 
w poblickim Friędbtrgu i w Moguncji, 
oraz pomogli mu do ucieczki. Miały po
tem miejsce (Lugie polityczne proce»y. 
za ponioc oddaną MlchalowsKiemu od- 
powimdał przed sadem szereg wysoko 
postawionych osób. Jeden z czołowych  
ówczesnych prawników, tajny rauca 
<rr. Hansa, nazywany „ojcom Polaków1*, 
był giównym oskarżonym.

Frankfurckie arcliiwutn m ejsJcie jest 
pozatem prawdziwą kopalnią s*c<.egó- 
łów o przejściu części armji polskiej po 
upadku powstania listopadowego l<f*ez 
Frankfurt n/M. uo Francji.

Pierw szy ziazd in ży n e rd w  
bezpieczeństwa.

Z inicjatywy tosty nutu Snraw Społę- 
cztnycł. odbędzie sk w Państwowej 
Szkole Higieny w W arszaw ie pierwszy 
zjaad tażynie-ów bezrreczeftstwa.

Na zjezdzie omawianę będą zagadnie 
nia z zakresu organizacji bezpieczeń
stwa pracy w  różnych gtftęzfach prze-
mystu W  poszczególnych referatach 
oświetlone będą sprawy orgoiuiec# i 
propagandy bezpieczeństwa pracy na 
terenie zaktadów i wytwórni wojsko- 
wrych, w przedsiębiorstwach hutni
czych na Górnym Śląsku, w  p r^m yśle  
ohem:czmym itd. Specjamy retora* Pt* 
święcony będzie sprawie org* nlzac# 
bezpieczeństwa w  ameiykańakicii sa- 
kładacn pracy. Zjazd odbędzie się w  
dniach 14 i 15 b. m.

Rnzrorządzenie w ykonaw cze 
o stypendiach akademickich.

Ukazażo sie rozporządienfe wyko
nawcze do usiawy o  państwowych 
stypcndjncli oraz innych formach po- 
im .jy dla młodzfeży szkół wyższych.

Rozporządzenie ustala, że stypen
dia małą być przyznawane ną jedeo 
rok akademicki, przyczem osoby, kto 
>-e już korzystały ze stypendów , ma 
Ja nwry-szenstwo do ołrzymama sty* 
pendlńw na rok następny.

Stynenflysta n:e m nie poMenać Sty 
pe^dHiim dł"żej niż prze* liczbę lat, 
odnf>w«ta dającą normalnemu czasowń 
st-diów w  danej spec:atnafid Ab®o|. 
wenoi i doktoranci me rnoga korzy- 
s*iać z® stypendiów dtożej n ż  2  lato, 

Podam:a o przrzoande stypendiów 
należy vt>os'ć na ręce dzlokanów wła 
śc wyrh wydziałów. Podania te roz- 
natniją r# ły  wyd 'tatowe, nrzedsta- 
wiając wn ô kii co do przyznania s y_ 
pendinm rektorowi, który ze swejstoo 
uy przosvto te do zatwierdzenia mimi- 
stpowi W R  i OP.

Kandyd^c, którym zostało przyzna
ne stypcndjrm pod nsiua zobowiaza- 
;iiię zv roto wszystkich przyznnnvch 
sum w teirmimich na.steputącwch. Su
mę nohrmą w 5>’erw Vvm  roku po u- 
pływię. łO 'a :, w driurim "o 1? latach, 
w trzecim no 14-tu łatach, w 4 *ym 
no ló-tu 'ałach. w 5-tym ' daJs-ychpo 
1H.tu latach. Tenmio zwrotu rt” nen- 
djum *a doktoran x\v usbala każdora
zowo Mm'ster W R  i OP.

Sfypem lja roczne będą ywolacane 
■'typendyskom w ir-ciu  rptach młesię- 
c*,nyeh od paź(Jzi’ r”fika do hpcą wła, 
e^nite każdego noku 

Po upływie roku aMmemfckicfro sty 
nendysta jc-st zobowłązauy do złoże- 
n'a spraw ozdani z nrzcbłerm stv,,!ów.
W  razie otrzymania z a ję ca  zarobkr - 
wegio, stypendysta iest zi.bow:.izanv 
zwrócić sie do rady wydziałowe: o 
zezwolenie, podając nrzytem ozas, 'a- 
kię za jęco  to będzie mu zajniowaó 
oraz wysokość zarobku.

Stały termin składania podań o 
przyznania stypendium rozoorządraafc 
ustala do dn ą 1 p aźd ^ crik a . zaś ter
min Przesłania w'nqosku rady wvJizia'' 
•owy.h do zalwiejstoep-® M n itro w i 
W R i G P do drr a 15 paździom/ka 

W  bież. roku akademickim 1,033-34 
rozwiry/id zenie ustał3 następu.jace to ' 
młiny końcowe: sUruFme nodoń o s+y 
ren.dja do dna 7 gritdnto w.4 przęsła 
nie wn^sku do zatwardzenia Mrni- 
‘'trow i W R  t OP dc dtiig 15 grudniu 
bież. ro ta .



6 Nr. z c«-. j 'ii 7 snidn-iii 1933

Przed wyborami do Samorządu ^ 'to™ŚT„ocai»mk!
Środa na terytorium województwa arnopolskiego.
Mikołaja 

Jutro- Ambrożego

Wschód słońca 7*29 

Zachód słońca 15 25

TE AIR WIELKI
Środa 6 b. m. godz. 7‘30 „Pieniądze rt> 

■nie wszystko11.
Czwartek. 8 b. m, godz. 7‘30 „Pieniądze 

to nie wszystko1*.
Pigtek, 8 b. m. godz. 3 pop. „Robinson 

Kruzoe.
Piątek. 8 b. m. godz. 7‘30 .Pieniądze to 

nie wszystko".
Sobota. 9 b. m. godz. 7'30 „Pieniądze to 

nie wszystko".

TF.ATR ROZMAITOŚCI
Środa. 6 b. m godz. 7‘30 „Waterloo".
Czwartek. 7 XII godz. 7.30 „Moia siostra 

i ja".
Piątek. 8 b. m. godz. 7‘30 „Waterloo". 
Sobota. 9 b. m. godz. 7‘30 „Waterloo".

COLOSSEUM.
Film —  „berca wiecznie mtode". R ew » 

„Wesoły raid".

KINOTEATRY.
ADRIA: „Maradu".
A P O L L O : „Dreyius**.
ATLAN TIC: „Rew izor a Petersbur

ga" z  V iastą  Burianem .
CA SIN O : „Dziiś żyjemy*1 z Crawford 

i  Cooper.
CH IM ERA : „Kawalkada".
GRAŻYNA: „12 k rzeseł" oraz trupa 

Francesco.
KOPERNIK- „Góro lodowa S. O. S .‘* 
MARYSIEŃKA: „Góra lodowa S .

O. S .“
M IRAŻ: „Kobieta na rozdrożu". 
MUZA: „Kurtyzana- z Oreta Garbo. 
PA ŁA C E: „Pat i Patachon na pensji 

żeńskiej".
PAN: „Jego Ekscelencja subiekt", 

oraz rewja.
PA SA Ż: „Jeździec bez trwogi".
R A J: „Szpieg w m asce" z Ordonów

na.
S T Y L O W Y : „General Czeng** oraz

rew ja „Zimowa sałatka".
Ś W IT : „Dz ewczę z nad W ołgi". 
UCIECH A: „Przedziwna sprawa Kia 

ry  D eane" i rew ja Amorsa.—  o —

— Teatr Wielki. W piątek 8 b. m. o godz 
3 papoł. odbędzie się specjalnie dla mło
dzieży przedstawienie przepiękne] opowie
ści podróżniczej „Robinson Kruoze". cie
szącej się ogromncm powodzeniem wśród 
dziatwy lwowskiej.

— Teatr Rozmaitości. W czwartek 7 b jn. 
powraca na afisz czarująca kotnedja mu
zyczna .M oia siostra 1 ia" największy 
przebój repertuaru zagrań cznego. który 
dzięki swemu przemiłemu libretto, pełnej 
humoru i dowcipu akcji, oraz niezwykle 
melodyjnej muzyce zdobył sobie wręcz 
kolosalnie powodzenie na wszystkich sce
nach europejskich.

Bilety do nabycia w kasach teatralnych 
1 w biurze „Abo“. uł. Rutowskiego 2.

 ;>
— Colosseum. Jeszcze tylko ldika dni po 

wtórzoną zostanie doskonała rewja zespołu 
„Wesołego Murzyna" p. t. „Wesoły rajd", 
ciesząca się rekordowetn powodzeniem 
przy codziennie wysprzedanej widowni. 
Na ekranie film grany po raz pierwszy we 
Lwowie p. t. ..Serce wiecznie młode".

— Kin°-rewja „Stylowy", ul. Szuszkie
wicza 5. W kinie „Stylowym" publiczność 
bawi sie świetnie na kapitalnej rewji „Sa
łatka zimowa". Na ekranie wspaniały fflm 
p. t. „Generał Czeng".

—— o —
— powszechne wykłady uniwersyteckie

i politechniczne. W środę 6 b. m. o godz. 
19-tej odbędzie sie w Uniwersytecie, ul. 
Marszałkowska l i p .  sala Kopernika, wy
kład zast. prof. doc. dr. Mieczysława Kreu- 
tza p. t „Psychologia całości i głębi". — 
Wstęp 50 g t . dla akademików^ 1 uczniów 
gimnazjalnych 25 gr.

— Pol. To w. Geologiczne. Posiedzenie 
Inauguracyjne odbędzie sie w czwartek 7 
b. m o godz. 19 w sali Zakładu Geologicz
nego UJK przy ul. Długosza 8. Na porząd
ku dziennym odczyt p. mgr- T. Chlebów-

G w ałtow na
zniżka cen w periumeriach 
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Kto w to wątpi — raczy sie przekonać.

Agencja W schód donosi z Tarnopola: 
Przygotowania, do wyborów samorzą- ■ 
dowych osiągnęły swój punkt kulmlna- 1 
cy jn y . Ja k  donieśliśmy, 30 miast i mia
steczek (gmm miejskich) W ojew ódz
twa tarnopolskiego w ybiera około 500 
radnych. W ed'ug obliczeń. W ojewódz
two tarnopolskie n zyska około 260 man 
datów radzieckich dla Polaków . Przy- | 
puszczalnie radni z B B W R . uzyskają . 
około 230 mandatów. Stronnictwo Naro ; 
dowe 10 do 15. Ludowcy 5 do 10 i Cha j 
d tc y  około 5 mandatów. i

Co do mandatów ukraińskich oblicza 
ją, ae Ukraińcy zdobędą ok»lo 70 man
datów, Starorusitn około 20 Mandaty 
żydowskie obliczane są na 140 do 150 i 
mandatów.

Jak  sie dowiaduje Agencja W schód, I 
na 30 gmin miejskich w  12 miastach ! 
nie odbędą się w ybory z powodu w y- | 
stawienia jednej listy kompromisowej: i 
polsko-żydowsko-ukraińskiei (UNDO). i 
W  18 miastach zgłoszono listy polsko- 
żydowskie.

S. p. Seweryn Krogulski.
Odszedł od nas ten, który się dobrze 

ojczystej kniej* zasłużył. Służył jej 
wiernie, wysoko dźw igając sztandar 
łowiecki przez dziesiątki lat. N e jeden 
z najstarszych —  lecz najstarszy 1 wie 
kiem i pracą w Polsce — senior polskie 
gfi łowiectwa.

Czynny i żywo interesujący się ło
wiectwem do ostatnich chwil życia —  
jeszcze w jesieni mimo ośmiu krzyży
ków polował, zdumiewając celnością 
strzałów . Zawsze pogodny, serdecznie 
usposobiony d>a wszystkich. bvł żywą 
kroniką łow iectw a małopolskiego z 
ubiegłego stulecia —  redagując prawie 
pól wieku jedyne przed wolną pismo 
łowieckie, wychodzące do dnia dzisiej
szego w e Lwowie „Łow ca". Główną 
też jego zas^ g ą było wskrzeszenie te 
go „Łowca** w czasie wojny podczas 
inwazji rosyjskiej.

Jeden z tych. którzy poraź pierwszy 
pokazali światu skarby łow ieckie na
szej polskiej ziemi na w ystaw ie wiedeń 
sk le i od którego to czasu datuię s ę  
sław a naszych Karpat —  naszych ło
wisk.

Urodzony w r. 1850 w Brzo-zdowcach 
— od dziecka zamiłowany przyrodnik 
i myśliwy, jako 13-łetni chłopak ucieka 
z Jarosławia do oddziału powstańcze
go, przechodzi z nim granicę i bierze 
udział w nieszczęśliwej potyczce. Ma
jąc lat 18-cłe. bAerze pierwsza nagrodę

strzelecką w ojskow ą w Bruck. Czło
nek i latami prezes tow. myśt. im. św. 
Huberta, ogromnie się zasłużył kolo 
jego rozwoju, lecz w tyoh czasach, o 
który oh — trudno —  by ooecni jeszcze 
pamiętali, gdyż starych druhów myśli
wskich dawno już nie ma.

Doskonały row erzysta, pływak i 
gimnastyk, zamiłowany w pracach 1 
badaniach Tow . Adama Mickiewicza 
— umiał łączyć sport z umiłowaniem 
poezji.

Nie masz w P olsce redaktora, który 
by pól wieku stał na czele pisma, a 
takim był ś. p. Zmarry. Długie też lała 
był wiceprezesem Małopolskiego Tow . 
Łowieckiego, którego rozkwit przypa
da właśnie na czas Jego pracy. To też 
słusznie Mu się należał „Zloty Złom", 
najwyższe polskie łowieckie odznaczę 
nie, które otrzym ał —  niestety — nic 
jeden z pierwszych.

Ze ś. p. Zmarłym chowam y do grobu i 
stare polskie tradycje łowieckie, czasy 
Spaustów i Potockich —  ostatni zew 
rogu W ojskich.

Cześć Jego pamięci!
R. W.

•  *  *

Pogrzeb ś. P. Zmarłego odbędzie się
w czw artek 7 b. m. o  godz. 14 z krypty 
GO. Bernardynów na cm entarz Łycza
to w sk i.

i skiego p. t  „Z geologji okolic Turki" oraz 
„Sprawa udziału geologów w Międzynaro
dowym Zjeżdzie Geograficznym w Polsce" 
Goście mile widziani, 

j — Odroczenie wykładu. Oddział Lwow
ski Związku Adwokatów Polskich powia
damia swoich członków oraz członków 
Pol. Tow. Prawniczego i Oddziału Lw ow . 
skiego Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów 
o przełożen u wykładu profesora Uniwer
sytetu dr. Maurycego Allerhanda o kodek, 
sie handlowym ze środy 6 grudnia b. r. 
na sobotę 9 b. m. o godz. 19, a to z powo
du powołania prelegenta na posiedzenie 
Komisji kodyfikacyjnej w Warszawie.

—  Ze Związku Oflc. w st. *®. Zarząd Ko. 
ła miejscowego we Lwowie w myśl sta
tutu zwołuje Nadzwyczajne Walne Zebra- 
nie członków Koła na dzień 17 grudnia b. r 
godz. 9-ta. W razie braku kompletu od
będzie się tego samego dnia drugie zebra
nie bez względu na ilość obecnych człon
ków o godz. 9.30 w lokalu ozy ul. Kurko, 
wej 12.

 o —

! Kamionki Strumiłowej.
Nr. A. 2/33.
Kamionka Str., dnia I grudnia 1933 r.

Zarząd miejski król. wolnego miasta Ka
mionki Strumiłowej ogłasza niniejszem 
konkurs na stanowisko kontraktowego le
karza weterynaryjnego miejskiego.

Do stanowiska tego przywiązane sa po- 
i bory po 11)0 złotych miesięcznie, 
j Ubiegający sftę o to stanowisko kandydat 

winien wykazać sie dokumentami, że : jest 
obywatelem Państwa Polskiego, posiada 
dyplom lekarza weterynaryjnego.

Termin składania podań upływa dnia 
20 grudnia 1933 r. 2085

Burmistrz: Jan Poznański.

—  Pożycgkj dla młodzieży akade
m ickie], S e k re ta ria t T ow . P rz y ja c ió ł 
M łodzieży A kadem ickiej i K o in tteu  O- 
byw atelsk  ego dla niesienia pom ocy 
niezam ożnym  M łodzieży Akadem ic
kiej w  opłacie czesn ego na W y ższy ch  
U czelniach w e L w ow ie, zaw iadam ia 
m łodzież l-gK> roku studiów , iż r ó ż y 
czki tła pierwsza ratę  czesnego w :k>- 
fcS kżtkndariesieciu zo sta ły  już przeka

zane do odnośnych kwestur. Informa
cje w  sekretariacie Tow. przy uL PU 
sudskróego 11 w  godz. od 14— 15.30. 
Pożyczki dla studentów na wyższych  
latach są przyznawane i sukcesywnie 
przekazywane do kwestur,

— Staraniem Miejskiego Muzeom 
Przem yśla Artystycznego odbędzie 
się wykład artysty-rzeźbiarza Zy
gmunta Kurczyń skiego p. t. Michał A- 
tttoł Boimarotti (rzeŻMarz, odlewacz, 
rysownik, ma'ainz, kamieniarz, budo
wniczy, fortyfikafcor. żołnerz, poeta, 
człowiek). W ykład odbędzie s e  w  
czwartek dttia 7 b. m. o  godz. 19-tej w  
saH wykładowej Mćtisk ago Muzeum 
Przemysłu Artystycznego we Lw o
wie, W ykład ilustrowany będzie deka  
wemi przeźroczami.

 o-------

R. Drżała poleca kołdry, materace, 
przerabia kołdry po 5 zł., m aterace po 
7 zł. —  Chorążczyzna L 5. obok kina 
„Apollo". 1654

P ie rw szy pociąg narciarski.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

we Lwowie organizuje w piątek 8 grudnia 
b. r. pierwszy pociąg „Narty—Brldge" do 
Lawocznego. Odjazd ze Lwowa w piątek 
8 b. m. o godz. 7.55. powrót do Lwowa 
tego samego dnia o godz. 2l. Cena btietu 
w obie strony 7 zł. 20 gr.

Pociąg pospieszny, wagony pulimanow
skie. numerowane miejsca, wagon—bufet I 
wagon-dancing. Postoje w Sicoiem. Hrebe- 
uowie, Tuohli. Sławsku i Ławocznem.

Wycieczki narciarskie na miejscu orga
nizuje Sekcja narciarska Oddziału Lwow
skiego Pol. Tow. Tatrzańskiego. Warunki 
dla narciarzy w całej dobnie Oporn bardzo 
dobre.

Zgłoszenia i informacje: Pol. Tow. T a
trzańskie. uf. Akademicka 23 — Orbis, pi 
Marjacki 8, — Wagons-Lłts-Cook. pi. Ha- 
liaki 15

Chociaż pocałunek należy do najłat
wiejszych w życiu czynności, definicja 

jego jesi rzeczą niesłychanie trudną. 
Ukazuje się to z artykułu Encyklopedii 
Powszechnej Orgelbranda, wydanej w 

r. 1860. zatytułow anego „Całow anie" a 
skreślonego przez znakom tego lekarza 
ówczesnego, dr. Józefa Majera, profe
sora Uniwersytetu Jagiellońskiego, pre 
zesa Akademii Umiejętności w Krako
w ie; artykuł ten zamieszcza bez ko
mentarzy miesięcznik ..Naokoło świa
ta". Czytam y tam:

„Czynność w ścisłem  rozumieniu 
właściwa samemu tylko człowiekowi, 
stosownie do sw ej pobudk' zwycza
jów i obyczajów różne p u ybiera jąca 
znaczenie i z róźtiem łącząca się uczu
ciem. Pod względem mechanicznym 
jest t° pewna odmiana przystania. (? ) 
o *le przez to ostatnie rozum cm y 
przylgnienie jakiegoś przedmiotu do 
ust, sprawione mocą przewagi ciśnienia 
powietrza zewnętrznego nad tern. któ
re przez wciąganie go w siebie i dłuż
sze utrzymywanie w dechu, w jamie 
ust, rozrzedzonem zostało. Mniejsze 
lub większe zaciśnięcie warg. tudzież 
prędsze lub wolniejsze oderwanie *ch 
od przedmiotu, daje początek słabsze
mu !u.b mocn:e:s/emu odgłosowi towa 
rzysvącemu całowaniu. Czucie mieisco 
we, jakiego przytem się doświadcza, 
zależy od nerwów, zaopatrujących w ar 
St i jako talde różni się Gdynie według 
rodzaju powierzchni z ustami zetkn ę- 
te j.(!)  W  miarę celu i udziału dusry. 
za tein miejseowem czuc'em  idzie ogól
niejsze, napawające w skroś niewypo
wiedzianą lubością. Przeóews-zystkiem 
daje się to spostrzegać w poca'unku 
miłosnym. W szystko co stosownie dc 
swojej przyrody człowiek ma w sob>c 
zwierzęcego, jest w nim zarazem, a 
przynajmniej powinno być. w ięcej udu 
chowione i odznaczone rym sposobem 
szlachetniejszą cechą. (? ) T ak  więc 
; popęd utrzymania swojego rodzaju 
przechodzi tu w łaściw szy zwierzętom 
zakres prostej zmysłowości, a wplata
jąc się niepoHczonemt pasmami we 
w szystkie stosunk* życia, rozkwita im 
łością. Pierw szym  miłości zadatkiem i 
zewnętrzną psychiezną-zmystową od
znaką jest pocałunek. Stykana się tu 
śó śle  części ciała. które przyczyniają 
się niepomału do utworzenia oblicza 
ludzkiego. (!)  owego światła i zwiastu 
na tego, co się dzieje w  sercu i umy
śle. części, ktÓTytm uebiał ich w mowie 
nadaje przed innemi w yraz żywotności, 
części celujące nad w szystk im i w y- 
twornością czucia. To zespolenie części 
symbolicznie takiego znaczenia, obok 
chw ilow ej ułudy, że razem z tchnie
niem ukochanej osoby, jako bezpośred
nią oznaką życia, napawamy się tern 
drogiem nad życie, nadaje często miło
snemu pocałunkowi nieopisaną lubość, 
pewność, uroczystość i zadowolenie 
w yższe nad wszelkie wrażenia zmysł o 
we".

0  pocałunku, którego subtelne rozko 
sze z taka finezją i polotem opiewał 
Verlaine i tyłu poetów w szystkeh na
rodów. jakże nudno, ciężko i ponuro 
przedstawiasz się oglądany przez 
„mędrca szkiełko i oko"! Gdyby mie
szkaniec Marsa spadł niespodzianie na 
ziemię l odczytał ten zawiły elaborat, 
nie nauczyłby się napewno całow ać 
(o ile w  jego świecie pocałunek pie jest 
znany). Ja k lr  jasne * proste wydaja 
się w porównaniu z temi mptnami wy 
wodami najwymyślniejsze w ybryk 
dzisiejszego stylu, czem są n ajzaw ilsi 
traktaty scholastyków średniowiecza 
wobec ścisłośd, połączonej z rzekomą 
fantazja X IX  wieko! (mg.)

Zaduża ilość p o żaró w  kom i
nowych w e Lw o w ie .

Władze miejskie stwierdziły, że sta 
tystyka pożarów we Lwowie za ostat
nie miesiące wykazuje, iż bardzo zna
czna il°ść wypadków przypada aa. po
żary  kominowe, a  to wskutek zanied
bań ze strony mistrzów kominiarskich.
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P. Minister Mlcftalowskl 
w Malopolsce Wscnodttiej.

Agencja Wschód donosi: Przez dwa 
dni Minister Sprawiedliwości p. Micha
łowski bawił na terenie Państwowych 
Lasów w Malopoisoe południowo- 
wschodniej. P . Min, M chalow ski byl 
gościem Administracji Lasów Państw . 
W czoraj wieczorem P. minister przejeż 
dżał przez Lwów j w nocy odjechał do 
W arszaw y.

W rocznice śmierci Prezydenta 
haruT’ wieża.

W  ll - t a  rocznicę śmierci ś. p. Pier
wszego Prezydenta Rzptitej Gabriela 
Narutowicza. odbęidzie się P»d proiekto 
ratem P. W ojewody lwowskiego W L 
Belina-Prażm owskiego, staraniem Z\v. 
Polskiej Młodz. Demokr. i Robofcn, Inst. 
Ośw. i Kult. im. S t Żeromskiego, w 
niedzielę dnia 10 b. m. o godz, 11 rano 
uroczysta Akademia w sali lzby Rze
mieślniczej przy pL Strzeleckim. W stęp 
na Akademię wolny.

Kota rodzicielskie 
v  akcji „Dni Przeciwgruźliczych".

Praw ie w szystkie Kola Rodzicielskie 
szkół Prywatnych ' publicznych zgło
siły przystąpieme do akcji „Dni Prze- 
ciwgrużUczych“ pobierając znaożid 
przeciwgruźlicze od Komdetu celem roz 
sprzedaży. Koła Rodzicielskie, które 
dotąd leszcze znaczków tile pobrały 
zgłosić się mogą w Miejskim Urzędzie 
ZdTowia, lub w Tow arzystw ie Warki 
z gruźlicą, przy ul. Lindego 5 w godzi
nach przedpołudniowych.

Znaczki po 10 i 30 groszy 
na świadectwach szkolnych.

Agencja W schód dowiaduje się, że 
Ministerstwo Ośw iaty okólnikiem do 
kuratoriów okręgów szkolnych zaleci
ło, by w e w szystkich państwowych i 
prywatnych szkołach powszechnych, 
średnich, zawodowych i zakładach 
kształcenia nauczycieli naklejane były 
na świadectwach rocznych 1 półrocz
nych specjalne znaczki na rzecz Tow a 
rzyistwa budowy publicznych szkół po 
wszechnych. Znaozkli w  oeuie 10 groszy 
naklejane będą na świadectwach szkół 
niższych, a znaczki w  cenłe 30 groszy 
na świadectwach szkół średnich. P ier
wsze znaczki naklejane będą na świa
dectwach półrocznych w bieżącym To
ku szkolnym.

0 legalizacją drożyn harcerskich 
na terenie wyższych uczelni.
W  związku z w ejściem  w  życie u- 

staw y o stowarzyszeniach akademic
kich. naczelne władze harcerskie w y
stąpią w naibliźszym czas;e do Mini
sterstw a wyznań reliigimych 1 oświecę 
nia publicznego 0 zalegalizowanie dru
żyn harcerskich, istmie5ących na tere
nie wszystkich w yższych uczelni w 
Polsce.

W walce z  chorobą raka.
Jedno z pism memieckich donosi, to  

największy w świecie truś; cłiem cz- 
Mv 1. G. Farben w najbliższym czasie 
odda na usługi ludzkości nowy środek 
ln y .e .w  chorobę raka.

.'.daniem fachowców — pasze dzien- 
u !; _  środek ten wywoła rewolucję 

jm>:u zwalczania raka. W ynalazcą 
m i yg(, śred' a jest dyrektor medjo- 
',,-i jn  ustytMti zw a lcz a ła  raka. 
ł-mimra. kttoy badania i doświadcze-
f  u w 'ym Uerunlui prowadzi ju t dzic 

ia.Ht. ’at. Zasadą wynalazku ma być 
w "'■ o >civ enie odporności Organizmu 
'i' z cci w rak w zflipoimocą iniekcji pro 
'u 'iń w  7mni iszalący. li gruczoły. T e 

st": k y gru t 1 we m gą ^yć PO* 
J 'Jw'o także bra»’c z pożywieniom; są 
"> ekstrakty Śledzony, tymKUMi i
‘ llMr LI

Trzęsienie ziem i,
w yw o ła n e  p rze z m eteor.

Przed kilkoma dniami wyczuły lc- 
cziie sejyin.og.iafy w lozmaitych punk 
tach globu ziemskiego trzęsienie zie
mi, a pinzyczyny tego zjawiska w ża
den sposób nie dało s ę  ustaffić. An
gielski mereorotog Kennedy wi>adł na 
mysi, że spowodować je mógł upa
dek na ziemię olbrzymie&u m eteory
tu. który spadł w głąb oceanu, albo 
na teren niezamieszkanego stepu. Nie 
siły wulkaniczne we wnętrzu ziemi 
m ały  zatem w yw ołać to osobliwe 
drżenie skorupy ziemskiej, ale gigan
tyczny pocisk, przysłany nam z prze
strzeni.

Nigdzie jedniaK dotychczas « 'e  zna
leziono tajemniczego gościa z wszech 
światła, ani rany. jaką musiałby ziemi 
zadać, gdyby wrył się w je j glebę. 
Jednakże, jak twierdzą uczeni, nie jest 
to pierwszy meteoryt, którego upa
dek wywołał trzęsienie ziemi. Dnia .30 
lipca 1908 r. spadł «na Syberii w oko-, 
l:c y  Tunguski, największy meteoryt, 
jakf zna historia ludzkości, a  który 
wywołał trzęsienie, ziemi, wyczu o 
przez sejsmografy w prainieniu 4U0U 
kim. od miejsca katastrofy. W  mo
mencie spadania meteorytu niebo w o 
kokcy. którą nawiedził, zmieniło się 
w jedną ognistą chmurę. Dokoła miej
sca jego upadku zapaliły się lasy o l
brzymimi płomieniem, a na przestrze
ni 60 km. kw. padły wszystkie drze
wa wskutek prądu powietrza, jak ś c ę  
tę kosą. Pocisk z nieznanego świata 
w yrył w  ziemi krater o  średnicy 9 
kilometrów i znńkł bez śladu w jego 
czeluiśoi, obok niego zaś utworzył sńę 
w ał zipemi w ysokości ftramn św. S te
fana w Wliedmu,

W edług obkczeń fizyków masa. ja 
ka spadła z nieba, musiała ważyć po 
nad 500.000 milionów toum. Meteoryt, 
który wedllug przypuszczeń w yw ołał 
obecnie trzęsienie ziem', mógł doró
wnywać tamtemu wielkością i cięża
rem. T ak  wielkie m eteoryty spadają 
na ziemie bardzo rzadko, ni© częściej 
niż raz na sto lat. zatem upadek dwóch 
takich olbrzymów w stosunkowo nie
długim przeciągu czasu byłby niezwy- 
klem zdarzeniom.

Czy jest możliwe pojawienie s'e na

ziemi jeszcze większych m eteorytów ? 
u ościę ci z wszechświata są to o- 
dłaniki notabltych komet lub innych 
ciał n abieskich. W iększość ich jest 
tak drobna, że ciężar ich liczy s ę  
gramy — niektóre zaś dochodzą więk 
szych rozmiaró\v, aż do takich, jaki 
spadł w okolicach T/unguskj. Pom ię
dzy Marsem a Jowiszem krąży mnó
stwo maleńkich planet, które nauka 
uważa za gruzy planet rozbitych wsktr 
tek kosmicznych katastrof W śród 
tycli rozbitków znajdują się średnio 
wielkie o średnicy 20 km ..'oraz w iel
kie o średnicy 600 do §60 km., które 
już są mafemi sw atam ’
. Można zatem wyobrazić sobie, że 
jakiś ułamek lozpryśnietego dala nie 
Męskiego o średnicy ilp. UW km., za- 
irnast utworzyć mowa maleńką plane
tę, spada jak granat na zrerme, powo 
dując straszliwy kataklizm. Oceany 
w ystąpiłyby z brzegów, zalewając lą 
dy, pocisk przebiłby swym naparem 
powierzchnie ziemi i w rył sie tak glę 
boko, że z wnętrza jei w ytrysnęłyby 
jak krwawe fontanny masy ognistej 
lawy. Katastrofa ta zniszczyłaby pra
wdopodobnie wszystkie dzieła kultury 
ludzkiej i pogrzebałaby wszystkie Judź
kie istnienia, przeryw ając ciągłość ży 
d a  na ziem’ na długi czas, a może 
na zawsze.

Jednakże od czasu, kiedy to  życie 
istnieje, to znaczy od 800 do 1000 mi 
bonów lat, nie zdarzyła się nigdy te 
go rodzaju katastrofa. Istnieje także 
drugi dowód, który ją wyklucza. Zie 
idę, jak wszystkie cfąła niebieskie, 
otacza strefa obronna-. 'uRworzona 
prze-z je j własną snę ciężkości. Gdy 
wtargnie jakieś obce ciało w  obręb 
jej siły przyciągania, ujmuje je ona 
jak m ackam i"; tiairgą dopóty, aż rozle 
■ci s;ę w kawałki. Francuz Roche udo 
woduił zaponiocą argumentów 'nauko
wych. że tak wielkie odłamki, p ja 
kich była mowa, nie mogą nigdy w  
żałości spaść na zienulę. Już w  odle
głości 20.000 km. musiałyby rozpry
snąć s :e wskutek działania siły  przy
ciągana ziemi,, a na powierzchnię jej 
spadłyby tytko jako deszcz meteory- 
tów.

Poza odpisami z akt stanu cyw ilne
go, wydawane mi funkcjom ar; uszom
przedstaw icfiel.stw dypłomaj ycznycłi, 
urzędom państwowym i td., dokumeu 
ty  m etryka’ne mogą być wydawane 
zasadniczo tylko po nprzednierr. ui
szczeniu opłaty stemplowej.

Zgodnie z wy dane mi ostatnio prze
pisami jedynie w wypadkach, gdy o- 
soba, żądaijąca wydania dokumentu 
m erykalnego, jest tak dalece niezamo 
żna, że u'szczenie opłaty stemplowe! 
nie jeist dła niej możliwe bez dotkli
wego uszczerbku majątkowego, doku
ment ten może być wydany mimo

400.900 udrrzeń rakietą roeznlo.
Znany teS-isla-zawodowieC; Nu juch, 

dokonał ostatnio interesujących obli
czeń z dziedziny białego sportu. Otóż 
podczas swego ostatniego meczu w 
Sztokholmie zarejestrował 500 ude
rzeń rakietą w c ągu jednaj ghdzzny. 
Ponieważ grywa on przeciętnie cz te 
ry godziny dziennie i 250 dni w roku, 
wykonywa przeto rocznie 500.020 ude 
rzeft rakieta. Naiuch gra już w 'c irsa  
od lat 27-miu, a więc dokonał 13 mili- 
riu0 tys. rzutów piłką. Ponadto obli
cza on, iż w swej karierze sportowej 
zużył 80.000 piłek i 700 rakiet.

Minimum wyczynów sportowych 
dla żołnierzy angielskich.

Aby być dobrym żołnierzem w An
glii. trzeba być jednocześine dobrym 
sportowcem. Ostatnio nngeislcię W ar- 
Office wydało okóln K, w lc órym o- 
lcreśla konieczne minimum sprawności 
sportowej żołnierzy. Dobry grenadier 
powinien przeb'egać przestrzeń 100 
mc tir ów w 13 sekund (rekord św iato
wy 9 i pół sek.). przejść n/ię w 6 i pól 
mintu (4 min. 10 sek.). skakać na wy
sokość 5 stóp j 8 cali (6 stóp 8 i pól 
cala), na od eglość 13 stóp (.16 stup ' 
pół cala), oraz rzucać na odległość i’9 
mul rów ciężą;- 16-funtowy.

Świadectwa metrykalne bez opłat stemplowych
liicuiszczeaiaa opłaty. Ponadto wyda- 
jMe dokumentu metrykalnego bez o - 
]){aty stemplowej może mieć miejsce 
wtedy tyłko, gdy za nieawłoczneim 
jego wydaniem przem aw ają względy 
publiczne, lub wzgląd na poważny in
teres petenta. W  tych wypadkach 
przesyła się następnie petentowi w e
zwanie do uiszczenia opłaty. O i'e nie 
zostanie ona uiszczoną w  term nie 
dwutygodniowym, sprawa zostaje 
przekazana właściwemu urzędowi skar 
bowemu do wyegzekwowania nale
żnej sumy.

Rewelacyjna
zniżka cen w Derf"merlach
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mo w to wątpi — raciy ile rrzekoaać.

W czoraj popołudniu w magazynie 
obuwia „Hermes** mieszczącym się
przy ul. Legjonów. 41 na 1. piętrze wy
buchł pożar. Od żelaznego piecyka mo 
cno nagrzanegao z powodu panujących 
obecnie mrozów zajęły s>e drewniane 
■półki i pudełka z obuwiem

Zawezwano na'ydim iast straż pożar 
ną. która przybyła na miejsce z dwoma 
wozami.

Strażacy  wyłamali dTzwi wejściowe 
do magazynu i wybili okno i puścili 
dwa strumienie wody do palącego się 
magazynu. Akcją ratowniczą kierow ał 
instr. Kociumbas. Na miejscu był obec
ny naczelnik miejskiej straży p. Mile
wski.

Opodal miejsca pożaru, na ul. Leg to
nów i na W ałach poczęły gromadzić 
się duże grupy przechodni, którzy Z

P o żar p rzy ul. Legjonów .
zainteresowaniem śledzili pracę straż a 
ków. Porządek utrzymywać policjanci
Piesi i kcmni. Dym z palącego się ma
gazynu. położonego tuż koło Teatru 
Wielkiego dochodził aż do rogu ulicy 
Jagiellońskiej. Akcję ratunkową ukoń
czono około godz. 17. W łaściciel maga
zynu obuwia Józef EfeenbeTg poniósł 
stratę w wysokości okolą 15.000 zł. (w)

Zaczadzona rodzina*
W czoraj nad ranem uległa zaczadzę 

niu rodzina Neumannów zamieszkała 
przy ul. Biłohorsklej 114. Zawezwane 
Pogotowie ratunkowe udzieliło pomo
cy  65-letniej Katarzynie Neumannowej 
i iej diwom synom, 33-Łetnierau Piotro
wi i 22-letnietnu Kazinseotaowi. (w )

Kury pąhają z mrozu.
W  kamienicy przy ul. Kazimierzow

skiej 18. pękła rura wodociągowa wsku 
tek mrozu. Woda zalała piwnicę sklepu 
artykułów spożywczych .,Sytnia“ i 
składu papieru T . Bussa. Pogotowie 
wodociągowe po trzygodzinnej pracy 
uszkodzenie naprawiło. Szkoda w n o 
si kilkaset złotych, (w)

Pożar ui wagonie h. 0. P, P.
W  wagonie Ligi Obrony Powietrz- 

Państw a, stojącym na 14-tym torze 
dworca głównego wybuch wczoraj po 
południiu pożar Ściany wagonu zajęły 
się od piecyka żelaznego służącego do 
ogrzewania wozu. Straż pożarna ogień 
ugasiła. (\v)

Samobójstwo.
22-letni elektromonter W ładysław 

Ursyn, zam. przy ul. Szeptyckich 25 
usiłował popełnić w czoraj samobój
stwo przez wyipicie spirytusu denaturo 
wanego. Powodem sam obójstwa nic- 
por o zumienia rodzinne.

Pobicie sehwesfrafora sharbowego
Sekw estrator urzędu skarbowego Ja 

kób Kamiński zajmował wczoraj ru
chomości za niezapłacone podatki pań 
stwowc w mieszkaniu Feinerów przy 
,'ul. Torosiewicza 15. W  trakcie spor za 
dzan a spisu zajętych rzeczy, kupiec 
Adolf Feiner napadł na sekw estratara 
i diężko go pob ł. Feinera aresztował 
z a y/e z w any poi ic j ant.

Podziękowanie SBfmy bagerłflf 
dla prasy polskiej.

Znakomita autorka szwedzka, lau 
reatka nagridy literackiej Nobte, Sel
ma Lagerlof, zwróciła się zą pośred
nictwem PAT-a do prasy polskiej z 
gorącem podziękowaniem i wyrazun 
wdz ecznoścj za dowody sympaffi 
czci. okazane jej z okaziii 7 5 -ei rocz
nicy urodzin.

—  W  Sprawie biuletynu polsko-u
kraińskiego. Ministerstwo W . R. i O- P. 
zezwobło na polecenie tygodnika ilu
strow anego „Biuletyn polsko-ukraiń- 
ski*‘ dyrekcjom państwowych gimna
zjów i zakładów kształcenia nauczy
cieli oraz inspektorem szkolnym przy- 
czem  zaznaczyło, że treść tygodnika

I nie może się stać w ytyczna polityki 
szkolnej narodowościowej, zależnej je- 

; dynie od rozporządzeń państwowych 
;. władz szkolnych.
i —  Ważne dla eksporterów 1 Importe

rów skór futrzanych. W  biurze Izby 
I przemysłowo-handlowej jest do prze- 
j gląidnięcia wykaz importerów i ekspor- 
i terów skór futrzanych w Argentynie.
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Związek Strzelecki
Organ Zarządu VI. Okręgu Związku Strulctklego 6 XII. 1933.

Echa obchodu 15-tei Rocznicy
Niepodległości.

Stry j, Związek Strzelecki w  Stry ju  
-obchodzi? uroczyście 15-ietnią roczni
cę Niepodległości Państwa Polskiego 
•razem z  calem społeczeństwem. O- 
próaz całego szeregu wys.ąpiień w o- 
gólnej uroczystości. Związek Strzelec 
ki urządzi} w świetlicy strzeleckiej u- 
roczystą W ieczornicę, w której wzię
li udzał oprócz przedstawicieli władz 
strzeleckich z ob. dr. Walłisahem na 
czele p. starosta Harmata i cały sze
reg osobtetośd.

Na program złożyły się: przemó
wienia. deklamacje, oraz ulfwory mu
zyczne, iakotei występ nowo-zalożo- 
nego mieszanego chóru strzeleckiego.

l*o skończonej uroczystości odbyła 
sie zabawa w świetlicy strzeleckiej 
dla strzelców.

W ieś Clifflimiakówka ad B. Potok 
w powiecie czortkowskim, szczególnie 
iiroczyśoje w tym roku obchodziła 
15 rocznice odzyskania Niepodległości 
Państw a Pokłcego Dnia 10 listopada 
w  wigilie Wielkiego SwiięCa Niepodle
głości zebrała sie brać strzelecka wile 
ozorem w pełnem umundurowaniu z 
bronią przed budynkiem szkolnym, 
przyozdobionym zielenią, nalepkami 
oraz bogato iluminowanym, skąd z mu 
zyką na czele ruszono uEcamm cichej 
w wiecizornei po-r^e wsi.

Dźwięki muzyka w ywabiły miesz
kańców z ich pomiesizkań ną ulicę a

oczom fdh przedstawił się widok, ra
dujący serce i oczy każdego Polaka... 
maszerowali strzelcy. Po przejściu li
nearni wsd wrócono z powrotem na 
dziedziniec szkolmy, gdzie nauczyciel 
Ref. W . Ob. ob. Stan. Czerniak w y- 
głosiil do zgromadzonych przemówie
nie.

W  dniu 11 listopada o godz. & lano 
wyruszył pochód z dziedzińca szkol
nego, w  którym wziął udział Oddizlat 
Zw. Strzel, w pelnem umundurowaniu 
z bronią. Zarząd Oddziału Z. S . żeń
ską Sekcja  P . R. przy Z. S ., dziatwa 
szkolna z chorągiewkami o  baiw acu 
Państwowych, starsi gospodarze i  'td.

Po nabożeństwie odbył się- uroczy
sty poranek. Uroczystość lii N-lepodlc 
głości zakończono dnia 12 listopada 
odegraniem przez Sekcje  teatralna 21. 
S. -sztuki osnutej na tle walk 1egjo.ii. 
pt. „Porucznik I. Brygady“ S t. Oozda- 
wy-W iecheckiego. Po odegraniu przed 
stawienia chór strzelecki odśpiewał 
pieśni legionowe i hymn państw-o-wy.

• *  *

Sprawozdania z pięknie urządzonych 
uroczystości w dniu 11 listopada b. v. 
nadesłały oddziały: Brosz-n iów -K re
cho w  ce, Kołomyja, Korolówka-kolo- 
myjska. Marja-mpol. Martynów Nowy, 
Schodnca, Ustrzyki Dolne, W ygoda. 
Nie rrrogdiśmy ich zamieścić dla bra
ku miejsca.

25-!ecie Zw iązku Strzeleckiego
w e  Francji.

W  Metzn odbyły się wspaniałe uro
czystości tant ejszej e-migracji polskiej 
zorganizowanej w Związku Strzelec
kim. który w e Francji przejawia bar
dzo ożywior.a działalność.

Uroczystość strzelecka odbyła s»te 
w ram ach Dnia Polskiego na Między
narodowej W ystaw ie w Metz, jateo je 
den z organizowanych w  roku bieżą
cym obchodów 25-1 ecia Zw, W alki 
Czynnej i Związku Strzeleckiego, 
Przycizem wzięły w n:ej udział wszyst 
lete odclz ały  strzeleckie Zagłębia L o 
taryn gii, drużyny harcerskie Hufca 
W sch, Francji, gniazda Sokole oraz 52 
poczty cborągw ane, delegowane na 
uroczystości przez organizacje polskie 
w e wschodniej Francji. R ów r e i  wzlę 
ły w święcie ndzta? w szystkie pokre
wne mchowi strzeleckiemu organiza
c je  francuskie z terenu Lotaryngii o- 
raz gruoa francu.sk ch ofioerów miej
scowego garnizonu.

Centralnym punktem uroczystości 
była defilada skoncentrowanych z te
ku zj-i jubileuszu strzeleckiego oddzia
łów przed przedstawicielami polskich i 
francuskich władz z delegatem amba- 
sadiona Clilapolskiego, konsulem L e
chowskim na czele. Defilada, foórą pro 
w ad żł komendant podokręgu Z. S . w 
Metzu p. Szawelski, odbyła się na p ę  
knym. udokoinowa-nvm zielenią oraz 
po-lskiemi i st-rzeleckiemj barwami bul 
warze, wywo>tuiąc serdeczną ow ację 
zebranych tłumów,

Na zakończenie uroczystości odbyły 
sie na miejsoowem boisku p.erwsze 
zawody sportowe podokręgu.

Dla niewtajemniczonych czytelni
ków należy dodać, że Zw, Strzelecki 
we Francji zajmuje sie n efcylko pracą 
pw. wśród naszej emi-giracji, ale także 
- a bodaj nawet [w/edowszySikiem-- 
troszczy się o iei uświadomienie oby- 
watic-islcie, a utrzymując w gronie poi 
•di eh emigrantów żywe poczucie przy 
należności narodowek jest jednocze
s n e  łącznikiem pommdzy nśmi I M- 
dierzą,

Dziesiątki i setki św ietlic, w których 
em igracja znajduje pisima polskie, poi 
stelę książki i żyw e słowo, głoszone 
przez kierowników p .acy  strzeleefcitej 
— oto jedna z dziedzin, o którą secze 
gól-nie dba Zw. Strzelecki. W  obcym 
kraju Zw. Strzelecki urasta do pozio
mu wielkiej rodźmy, pilnie strzegącej, 
aby każdy je j członek był prawym, 
przywiązanym do sw ej O jczyzny oby 
waletem.

Z życia Z. S.
Z Kozłowa koło Tarnopola piszą nam:
Oddział Z. S w Kozłowe rozwinął w 

ostarmem rrzechieciu intensywna . działal
ność, zarówno obywa/telsko-oświatową jak 
i sportowa. Dzięki moralnej i materialne! 
pomocy właściciela dóbr dr. Bronisława 
Wetissbroda który miejscowy Oddział Z.S. 
szczególną otoczył opieką, uzupełniliśmy 
nasz siprzęl sportowy i urządziliśmy świ-e. 
tlicę. Odbyliśmy szereg rozgrywek z oko- 
licz nem i klubami Z. S. z Jeziornej. Tarno
pola. Zborowa j Trembowli. W niedługim 
czasie mamy przystąpić do utworzenia plu
tonu konnego, co przy życzliwem stano
wisku władz i poparciu ozymników miej
scowych ma widoki szybkiej realizacji.

Dnia 18 lis-tojiada odbyło się poświęcenie 
nowej swietlicy strzeleckiej w Bóbrce pow. 
Lesko, przy licznymi zjeździe przedstawi, 
cieli władz i zaproszonych gości.

DZIAŁALNOŚĆ ARTYSTYCZNA Z. S.
POW. STR Y J.

I*o przerwie wakacyjnej Z. S. w Stryju 
rozpoczął znowu intensywną pracę na 
wszystki-ch odcinkach życia strzeleckiego. 
Prace powyższe nie ograniczają się do nor 
ma-lnych zajęć strzeleckich, lecz. azieKi 
ruchliwości Zarządu i Komisji wychowania 
obywatelskiego, pracuje się także nad pod. 
niesieniem ducha artystycznego. Wynikiem 
tych prac by! udały występ chóru Z. S. 
w Stryju w kościele pa.raijalnym.

Obecnie Sekcja sceniczna w dalszym cią 
gu przygotowuje się do nowego występu.

| BUDOWA NAGROBKA śo. GEN. ROŻEN A
< Pod przewodnictwem p. Marsziłkowej 
! Piłsudskiej odbyło się w Belwederze ze- 
I branie zarządu Komitetu budowy nagrobka 
I ś. p. gen. Władysława Jaxa-Rożena, b. ko.
; mendanta głównego Z. S; W zebraniu u- 

czestmczyh gen. Krzemiński, płk. (Jluth. 
Nowowiejski i z komendy głównej Z. S. 
płk. dypl. Pożerski.

Po sprawozdaniu fiaansowem. stwierdza, 
jącem, że dotychczas wpłynęło na budtwę 
pomnika ś. p. gen. Rogena ofiar na sume 
7.392 zł. 32 gr„ rozpatrzono projekty na
grobka i ustalono termin rozpoczęcia bu
dowy. Uchwalono mianowicie, że budowa 
zostanie rozpoczęta na początku maja roku 
przyszłego, w związku z tem postanowie
niem przedłużyć termin zbiórki na budowę 
pomnika. Ofiary należy składać na konto 
PKO Nr. 10.729.

ZWYCIĘSTWO STRZELCÓW W PARYŻU
W odbytych w Paryżu rozgrywkach w 

piłce nożnej o tytuł mistrza drużyn sło- 
■wuańskioh zwyciężyła polska drużyna Z.S.. 
zdobywając przed dwiema drużynami cze . 
dłosłowackjemi i jedną emigracyjna rosy}, 
ską tytuł mistrza i puhar przechodni posła 
Czechosłowacji.

Tydzień propagandy Zw . Strzeleckiego w Haliczu
Dnią 4 listopada 1933 po odegraniu cap

strzyku przez miejscowa orkiestrę Związku 
Strzeleckiego odbył się w pięknie przystro. 
jonej świetlicy Z. S. wieozór pieśni legjono. 
wo-strzeleckach. zakończony zabawą.

Dnia 5 listopada b. r. oddziały Z. S. 
wzięły udział we Mszy św. na której przy. 
grywał kwartet smyczkowy Z. S- Wieczo
rem zespól amatorski wyjechał do Bołszo- 
wiec. gdzie w licznie wypełnionej sali o. 
degrano komedię p. t . : .Pokojówka szuka 
miejsca".

7 listopada 1933 odbyła się w świetlicy 
opera p. t.: „Garmen“. nagrana na płytach 
gramofonowych. 9 listopada: Oddział me-

Odprawa referentów Wychowania Obywa
telskiego pow. Stanisławów.

ski wyrnaszerowa! w odwiedziny do od
działu Z, S. w Medusże. gdzie zostały prze 
prowadzone ćwiczenia nocne a później po
gadanka przy ognisku.

W  związku ze świętem 15-lecia Niepo
dległości. oddział Z. S. urządził uroczysty 
wieczór w „Sokole" na ktOry złożyły .się: 
słowo wstępne, chór męski, solo skrzypco
we i sztuczka p. t.: r Zyj Polsko*', która 
zarówno treścią jak i grą aktorów wzru
szyła do łez słuchaczy.

11 listopada i 12 listopada przeprowadzo. 
no zawody sportowe o P. 0 , S. w które! 
wzięły udział Z. S. i K. P W, i inne.

Dtua 19 b. m. w lokalu Związku Strze
leckiego pow . istanisławów przy ul. Kamiń. 
skiego odbyła się o godz. 11-teJ odprawa 
referentów W. Obyw. Odprawę zagaił ref. 
Pow, W. Obyw. mgr. Hrycułak. poc-zem

oddał glos sekr. tut. Rady pow.. który po
informował zebranych o państwowych sa
dach rozjemczych. Nad referatem tym 
rozciągła sie długa dyskusja.

 0-----

SYPIALNIE JADALNIE POKOJE MĘSKIE
oraz W S Z J Ł L K 1 Ł -  M L B L E  na zamówienie wedle n a j n o w s z y c h  wzorów 
wyłącznie z własnej wytwórni wykonuje i poleca tanio

E D W A R D  K L E B A N
L W Ó W .  S O B I E S K I E G O  3 . T E L -  7 0 - 4 5 1861

Z E  S P O R T U .

W świat idzie suchy w y n ik :..
. Niedocenianie lub przecenianie własnych 
umiejętności jest naszą narodową wadą.

W ostainich czasach w kierowniczych 
sferach piłkarskich zapanował pesymizm 
niezupełnie uzasadniony. To negatywne na
stawienie jest powodem, że niekorzystne 
wyniki uzyskane z poważnymi przeciwni
kami ,iak Czesi i Niemcy uważamy za suk
cesy. Gdybyśmy byli narodem ząbkującym 
w piłce nożnej, miałoby to może swoje 
uzasadnienie. Polska posiada jednak prze. 
szło ćwierćwiekową tradycję piłkarska 
oparta na kontakcie z najlepszemi wzora
mi ausuriaokiemi. czeskiemu i węgierskiemu 
Nam „honorowe porażki?" nie powrnne 
wystarczać. Bezwącpiema przechodzi pu. 
karstwo nasze pew ien kryzys. Wybitnych 
talentów me mamy na kopy. ale tak cał
kiem żle nie jest.

Przejdźmy do ostatniego spotkania z 
Niemcami-, które w ostatniej chwili z winy 
nieuwag, obrony skończyło -ie nasza po. 
razłra (nie sukcesem)!

Do Berlina miała wyjechać nafcepsza 
drużyna. Najlepsza w znaczeniu nie tylko 
umiejętności techniki i takty-Ki piłkarskiej, 
ale także najlepiej do sposobu gry prze- 
ciwnika zestawiona.

Czy ta-K się stało?
Niemcy, jak wiadomo, nie są wirtuozami' 

piłki nożnej, jak Austriacy. Grają szybko 
bez efektownych trików, ąlc twardo i sku
tecznie. Grają twardo. Gra ci3łem t. zw 
rempc! jest szeroko w niemieckim piłkair- 
stwie stosowany, zresztą retmple stosuia: 
-Czesi, Angji-cy. Francuzi i t. d.. tylko w 
Polsce sędziowie są na tym punkcie prze
czuleni.

Zestawienie naszej reprezentacji bvlo -  
do linji ataku wzorowe. Ani bramkarz, ani 
obrona, ani !inja pomocy nie mogła podle
gać dyskusji. Pozostała linja napadu, ta 
wieczną piątą achilesowa drużyna. 1 tu po.  
pełnT p. Kałuża, btąd. Mimo nie nadzwy
czajnej formy wykazanej przez Naw.ro*a 
i Włodarza na olnu meczach eliminacyj
nych. obaj ci gneze znaleźli się w renre. 
zertacii. I.epszych może nie było, ale byli 
równorzędni, którzy mieli tę przewagę, że 
znani są z przebojowości i umiejętności 
gry ciałem, której to gry ciałem tak Włp- 
darz, jak i Nawrot uniKaja lub stosują bar
dzo uiedhęitme. Zastępca Nawrota Smo
czek będący w petnej formie marzł w Ber. 
linie, jako rezerwowy. a Król i Niechciol 
zostali w domu. Jak naszym Czytelnikom 
wiadomo z recenzji radiowej i sprawozdań 
dziennikarskich, najsłabszymi graczami w 
zespote byli zgodnie z przewidywaniami 
prasy sportow-ej Nawrot i Włodarz. Do 
zawodników nie mamy Pretensji, jesteśmy 
pewni, że 'starali się grać iaik najlepiej, że 
dali ze siebie wszystko.

Manty natomiast pretensje słuszne ś u za. 
sadmone do p. Kałuży, że przez wstawię, 
nie Nawrota i Włodarza osłabi! przebojo- 
wość naszego ataku. Atak był w rezultacie 
słaba litilą drużyny a miał i powinien być 
najsilniejszą.

Stracić bramkę z Niemcami to ive wstyd, 
ale wstyd nie strzelić gola. mając wiek 
b. dogodny ch ■ sposobności po tenu

Posyć już tych honorowych porażek 
i sukcesów w rod-zaiu przegranych 0:1 
i 1:2. W  świecie sportowym lepsze wraże
nie robi jeden zwycięski wynik, niż szerez 
zaszczytnych porażek. Wygrana leża.fa w 
graricacl naszych umiejętności i możliwo, 
ści. O znaczeniu tej wygranej w ,. Berlinie, 
mówić chyba nic trzeba.

Dla świata przegnaliśmy 1 :n'. a. s.

DZIŚ WE ŚRODĘ. O GODZ. 14‘30.
tia torze ..Gdańsk", (ul. Listopada) zawody 
hokeyowe Pogoń—Masniouea. dojazd tram- 

i wajem Nr. 4.

Kalendarzyk łowiecki oa styczeń
Na podsrawie przepisów lowic-ckicl:, 

-obo-wiązujących na terenie calejrol^uń 
stwa z wyjątkiem województwa ślą
skiego, w styczniu przypada czas o- 
chrony na następującą zwierzynie i 
ptactwo:

Łosie-by:ki, ie lenie-byk, clauLI 
rogacze, sarn!’-kozły. sarny-ktezy (te  
14 stycznia), łanie jeleni j danieli (.c! 
14 stycznia, zające-szaraki (od 15 te.\ 
czn a), niedźwiedzie (od 15 styczni-u'. 
rysie (od 15 slyczni-a). borsuki, glu- 
szce-goku:(iy, ciebrzewie-kury (w wo
jewództwach wileńsklem. białnstoc- 
ktem, tło-wogTódżkiem, poleskieun iw o  
fyńs-kiem). bażanty^kury. kuropatwy, 
dropie, -dtpopće-kamionki ("trepety), o- 
raz dzikie indyki-samice.

G w a ł t o w n a
zniżka cen w perfumeriach 

S. FŁDERA 
Sykstuska 7 i Kopernika I5a 

Kto w to w s tt  —  r« a y  s ę  praritocł ń.
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Program  ra d io w y.
Środa. 6 grudnia.

Lwów. .331). Godz. 7—755: Transiń.s^ 
z Vfaiszawy. Audycja ooranua. 7‘55— 11-40: 
Pi zerwa. 1140— 11‘50: Trans, z Warszawy, 
(-cdzicnny przegląd prasy polskiej. 11*50: 
Odczytanie programu na dzień bieżący. 
11*57: Sygnai czasu z CKserWatcrJum Astro 
liurmczncgo w Warszawce, heinal z Wieży 
MarjackiC: w Kraituwie. 12*05: Koncert
uik estry salonowej d ladeusza Seredyń- 
skifcgc. 12 30: Dziennik południowy. 12*35 
Wiadomości meteor. 12*38—13: Dalszy ctag 
muzyki salonowej 13— 15*25: Przerwa.
13 25: Lwowska tilelda Zbożowa. 15*30: 
liaris. z Warszawy. Wiadomości guspodar. 
cze. 1540: 1 rans. z Warszawy. Pieśni w 
wyk. Heleny Zubow.cz Pizy fortepianie 
uroi. LudwiK U:stem Ib: Muzyka rnstiu. 
1’emalua z płyt. 16*10: J rans. z W arsza
wy. Program dla dzieci: a) Pogawędka St. 
Sumińskiego „King _ Kong (świat zag .: 
mony w iiimie); o) Piosenka o św. Miko
łaju w wyk. M. Fogga tb‘3u: Skrzyoka 
pocztowa dla uzieci w opi. cioci Ady. 
Jó'4l): .iLTsiy i programy" w opr. dyr. J. 
a Petry 1655: Trans, z Warszawy Kon
cert muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. Stanisława Nawrota i Kaźmierz K m /' 
luwski ipiosenk.) przy fortepianie p. L,. 
Boruński. 17‘50: Akcja ..Radjo .  Dzieciom'', 
lii: Trans, z Warszawy. ..Muzyka a medy 
cyna" — wvgt dr. Ludwik Zembrzuski. 
!8*2U: Muzyka taneczna z Dłvt. 19: Odczy. 
tanie programu na dz:eń następny i ieper- 
tuar teatrów. 19‘05: Rozmaitości I otyty. 
iy'25: Trans z Warszawy. Felieton litera
cki. Stanisław Was iewski: ..Matka Adama 
Mickiewicza". 19*40: J rans. z Warszawy. 
Wiadomości sportowe. 19'45: Lokalne wia. 
doiności sportowe. 19*47: Trans, z Warsza 
wy. Dziennik wieczorny 19*55: . ^!lva Re. 
run" 20; '1 < ans. z Warszawy. Koncert t  
cyxlu „Muzyka Niepodległej Polskr*. w 
wyk. Polskiego Kwartetu Smyczkowego 
i-sze sKrzypce Irena Duuiska. Ii gie skrzyp, 
ce Tadeusz Ucmewski altówka Mieczy 
s'aw Szaleski. wiolonczela Zofia Adamska), 
Emma Szabrańs<i2 (śpiew) i MieczvsK\ 
6zalesk (altówka). Koncert poprzedzi pre
lekcja Mateusza Glińskiego. 21: Trans, e 
Warszawy. Fabrykowanie gaze*v‘‘ — fe
lieton red. Stefana Krukowskiego. 21*15: 
Trans. z . Warszawy. Recital fortepianowy 
Juliusza Woifsobna. 22 05: Trans. z Wilna:
. !I gi Wieczór Mickiewiczowski**. 23: Tr.
7. Warszawy Komunikaty. 23‘05— 24; Tr. 
z Warszawy Muzvka taneczna z ptvt.

Czwartek 7 grudnia.
Lwów. (381). Godz. 7—7*55: Transmisja 

z W arszawy: Audycja poranna. 7‘55— l l ‘4ii: 
Przerwa. 1140: Godzieiitiy przegląd prasy 
?clsk 6 . 11*50: Odczyt^n.e, programu nn 
cz eń bież. i kom. I i  57; SiEnał czasu 
t  Obserwatorium Astrónomfcz. w W arsza. 
wie, hejnał z Wieży Mar;acklej w Krako
wie. 12 J5 : Melodie rcwjowe r płyt. 12*30: 
Dzitnn.k południowy. 12 35: Trans, z W ar
szawy. VIII my koncert szkolny z F lhar. 
monji W arsz- zorganizowany przez .Polskie 
Radjo wespół z Wydz. Oświaty i Kultury 
Mag.stratu m. st. Warszawy w wyk. ork:e 
stry Filharmonii pod dyr. Bronisława 
Wolfstala. Tadeusz Luczaj (bas) t Marja 
W iikomir^ca (akomp.). Słowo wstppne wy. 
głosi p. Tadeusz Mayzner. W programie 
muzyka klasyczna i polska, 14: Wiadomo
ści meieur. 14*03— 15*25: Przerwa. 15 25: 
Lwowska Giełda Zbożowa. 15*30: Wiado. 
mości gospodarcze. 15‘4o: Trans. z W ar. 
szawy. Koncert orkiestry mandoknlstów 
Pocztowego Przysposobienia Wojskowego 
pod dyr. Stefana RadziejewskJego 16*40: 
Trans z Warszawy. ..Kobieta w famorzg- 
dzie miejskim** — wygł. posi unika Ludwika 
W olka. 1655: Koncert chóru Eryana. 
rT'25: Trans z Warszawy. Recital skrzyp, 
cowy Leopolda Dworakowskiego Przy 
fortepianie prof Jerzy 1 efeH. 17*50: „Nauka 
scenografii przez radjo". przeprowadź' dr 
M a k s y m i l i a n  Mesuse. lektor Umw J K. 
18 * Trans z V.airszawy. Odczyt: „Czło
w i e k  pracy w Polsce" —  wygł. Tadensz 
Bartnicki. I8 ’20: Trans, z War zawy. Słu
chowisko. Trylogia platońska, cześć L : 
„En.iyfron". 19: „Żywy pomnik" (srebrna 
pilawa, konie i storczyki) — wygł. p. Al- 
bert GasteHo. 19*10: Odczytanie pr^Tjm n
na dzień następny- 1915: Rozm ałm cl.
19*25: Odczvt aktua'ny 19*40: WPdcmoSci 
sportowe. 19‘4J5; Lokalne v adorrośęi spof- 
tnwe. 19*47: Dziennik wieczorny. 19*55:
Przerw i 20: Trans, z Wa-szawy. Koncert 
w wyk. orkiestry symf. P. R Pod dyr. Jó 
zefa Ozinrińrkiego. Marja Krzv*w*c (so. 
pran) przy fortepianie prof, Ludwik Llr- 
stei t. 21’ T ■•ans. z W arsa wv Skrzynka 
pocztowa, techniczna — korespomd *nc|e 
''e ż ?ca  omówi i porad techtrcznycb uds e„ 
li p. W acaw  Frenkiel 21*15: Dalszy ciąg 
konceptu. 2?: PPśnł synustogalnc I żydow
skie ludcwe Drei M. Fried. kantor t  Pres* 
burga. akomp. Tadeusz S e r e d y ó 4(1. 22^20: 
Trans z Warszawy Da'szy Han htfzyid 
tanecznej z kaw „Gastronomia" 23: Ko
munikaty. 23*95—23*30: NaJDlpkniejM* utwo 
ry z płyt gramofonowych. Muzyka lulBA-
me radna.

B e zw zg lę d n a
zniżka cen w perfumeriach 

S FEDERA 
Sykstuska 7 i Kopernika 15s 

Kle “  to watzd — r w o  m

Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ
„M A D EM 0 IS ELLE**

Komed a J. a, remjera w  teairze m. M o n iu szki
Po sumiennem przygotowaniu wystawił 

w ub. tyg. teatr im. Moniuszki .JWademoi- 
selle". Devala, w reżyserii p. Ladosiównej. 
Rzecz u na* nowa ale temat stary i ^d- 
wiecMsy. którego ani poHęp. ani ultra rafino
wana kultura nie zmieni: krzyku kobiety 
z. dzieckiem nikt nie zagłuszy ani uczucia 
macierzyńskiego nikt. wyrwać nie zdoła 
z piersi kobiecy. choćby przez iiature lub. 
stanowisko społeczne najbardziej upośle
dzonej. Takg istota jest „Mademoiselle" 
(p Ładosićwma): zamknięta w sobie. egoi. 
styczna napoz&r. starsza panna .  guwer
nantka obowiązkowo spełnia role wycho- 
wawczyni z właściwa temu zawodowi ru
tyną. Wychowała dotychczas kilka panien, 
doprowadzając je do ołtarza — t  ta chwi
lą stawała S'ę zbyteczna . musiała dla no
wej zkolei pupilki stawać sie surogatem 
miłości rodzicielskiej. Na obecnej posadzie 
sprawa ma sie podobnie — bo oiciec (m e. 
cenas Gaivoreier) wteczn e zalety interesa
mi. matka dzieli czas na pisanie zaproszeń 
i wizyty w instytucie oieknośd — łeayny 
syn zaś troszczy sie tylko, gdzie wzgie.mie 
u kogo pożyczyć pieniądze na „totica". 
auta i t  d. — Ze w trch warunkach mio. 
dej. mtdoś*wdczone| 19-'eU:ei panience 
przytrafiło się coś, co sie w szanującej ro. 
dżinie zdarzyć nie powinno — to l-isne. 
Mały flircik z jakimś pięknym Egipcjani
nem — plaża — noc pełna żaru »— i skutsi 
nie daJa na siebie czekać: pannie w 4 mie
siącu Ciąży przyjmują ..czuli'* rodzice., Ma- 
óemolseile do towarzystwa i... opieki. 
Z chwila, gdy guwernantka dowiaduje sie 
o staniu puptlici, sytuacja sie smonla: Ma- 
dcm^iselle skłonna do udzielania rodzicom 
informacji o każdym kroku wychowanięy. 
prowadzi odtąd konsekwentnie srre na wła
sna reke i tai wszj stko przed matka, mt 
mo, że sama panienka ch c ia ł o tern do
nieść rodzicom Nie znajduje jednak pdpo.. 
wtedmiego momeimu (tatuś do prezydenta 
zaproszony, mamusia spieszy sie do nsty- 
tutn piękność*) a przytem mile me 
dopuszcza ło rozmowy. Działa .ona* p-n\ - 
tem b. emerg^czn.t i zmusza pupilkę do 
milczenia ptrpr^ez: wesołą scenę koasuln. 
oń lekarskiej, ułatwia jej wyjazd na wieś 
gdzie poród szczęśliwie nastąpił Rodzice 
naturahde-' przez cały* Czas t>oby*tu córeczki 
na wsi nie młelł czasu jei tślwibdzić. Po

óowi ocle do domu. mile dziękuje za posa 
de. podajac jako powód chęć zajęcia się 
„swcm" baby na wsi. Niemałe zdziwienie 
i śmiech wywołuje to przyznanie Lię u diie 
bodawców — guwernantka żegna wszyst
kich i caia woli zmusza prawdziwa 
matkę i j. swoja Pupilkę do milczenia w tej 
sytuacji. 2  trudc n zdorbyte dziecko znai- 
duje opiekę u mile. a młodziutka matka... 
o»lada z zainteresowaniem najnowsze krea
cje mody. Trochę zapłakała, d e  życie da
lej porwało.

Dla niej dzieokp byłoby przeszkoda i ze 
wzglądów społeczno . towarzyskich i jako 
dla kobiety młodej, żadnej zabaw — dla 
starej madcmoisellb jest ten odpadek z pań. 
skiego stołu promieniem słońca w ef ciem . 
nem życiu,

Przez całe życie trzeba było oszczędzać, 
opłacać szantażystów 1 L i  by dojść do 
tegu szczęścia, które dla tftn/Ui byłu kula 
u nogi. Moment ten uwydatnił r: zakończe
niu ec’iWjg 2-ch chórów układu p. Lado. 
slówny.

Z ogromna kultura artystyczna 1 wlel- 
kieiii wczuciem się ujęła p. La dorówna 
rolę madcmolsfclle. vyU i jwujaceł ciągle 
obce dzieci — oraz walkę jej o własne 
szczęście. W całej sztuce czuć było reke 
reżyserki (p. Ladosiówna). oraz refleks 
niejako jej poważnej roli: stad może I miast 
kcmediji. jak oficjalnie glcsi afisz, zobaczy- 
liśmy sztukę b. poważnie ujęta, z m iła sto. 
sunkowo doza śmiechu (jak na komedie 
przystało)

'vVięcej tu podkreślono powagę tematu, 
który swym ciężarom w szytko  Irnie przy 
tłoczył. Epdog zaś 2 chórów miał Już w 
sobie coś w j raźnie uczącego, moralizator
skiego., coś jakby ze sumienia sztuki. Ko. 
tnedja i. satyra uczy, przez śmiech, a nie... 
moralizowainie. — Role pupilki z właściwa 
sobie werwa odegrała p Łozińska. Parę 
modnego małżeństwa stworzyli p. Bav— 
Rydzewski (mecenas) oraz p. Różiń ka  (je 
go żona) która iako modra matka I żona 
uzyskała gorący aplauz wtdown* Bardzo 
udatn e wrpadł p erwszy w'ysteo p. Kwiat. 
k iwskiego (Robert, syn mecenasa). Humor 
i irnehe śm:echu wnjeśli p Plocek w po
prawnie odegranej epizodycznej roli leka
rza, oraz p. Wirski. jaiko lokaj mecenasa

Propagenda w ytw órczości krajow e j 
na terenie S z k o ły  Kanałow ej.

Pańsrw Szkoła Handlowa w Stanisławo. , 
wie wzięła sobie zą obowiązek prooagąa-.I 
de towarów polskich w s p  >sdb. jaki *a< ] 
bardzie* trafić może do przekonania ucznia, 
Na kurytarzacb szkoły zauważyć mottu 
ulokowane obok siebie w gaoiotkacn p)«. 
ktAre towary polskie i zagraniczne z od. 
powiedniemi ceuam..

Gustówność ułożemz czyni należyta pro
pagandę odpowiednich wytworow poiskeh. 
a ceny wo wsrysUich wyp^tskacn m isio 
od cen tych samych artykułów zagranicz
nych. beao stanowiły dla ucznia lepsze me. 
monto. niż wykłady teoretyczne ns ten 
tem at Inicjatywa Szkoły Handlowej za- 
sługute nu iak najszersze naśladownictwo.

Likw idacja niektórych s to w a rzysze ń .
Liczba towarzystw w Stanisławowie prze. 
k**acza cyfrę 400. M ote ta cyfra wyda sie 
niejednemu mieszkańcowi Stanisławowa 
dobrze óbznajomionemu ze stosunkami lo. 
kalnemi zbyt wygórowana jednak tak jest 
w rzeczywistości. Jedne z tych Towa
rzystw małą charakter charytatywny, inne 
polityczny, samopomocowy i t. d. Obecnie

jak się dowiadujemy szereg towarzystw, 
których statut sprzeczny jest z nowa ast i .  
wę o stowai zyszenlacb — ulegnie w naj
bliższej przysz'oSci likwidacji Na rozwta 
zanie skazane se w pierwszym rzędzie 
stowarzyszona, grupujące w sobie mło
dzież szkolna.

M iędzypaństwowa a j j .i ly nożnej Po s e -  Niemcy.

K R O N I K A .
TEATR lid. MONIUSZKI — pod dyr. Z. 

Łoi' iskier
Środa. 6 b. m„ godz. 30: „Szkoła ko- 

Koł‘‘ (po raz ostatni).
Czwartek. 7 grudnia: nieczynny.
PiateJ. S b. m. godz. 12: „Tajemnica 

Mszy świętej", widowisko Calderona (pre
miera).

P atek . 8 b. m. godz. 15*30: „Artyści", 
(ceny popularne).

Piątek. 8 b. m goaz 20: „D-*. Julia Sa
bo koitwaia Fouora (prenjera).

KINOTEATRY:
BELLONA: .Błękitny ekspres".
OLIMPJA: . n.aiffl i Artem".
WARSZAWA: „King .  Kong**
TON; „Profesor w KaDarec.e" (B. Kca- 

t»n).
URANJA: „Pałac na Kółkach".

 o—  -

Z strzeleckiej scodki amstorsutL W  nie. 
dziele 3 b. m. odegrał zespól Zw. Strzel. 
Ltanisławów — Kolonia sztukę w 3 aktach 
M. r autowskiego „Wierna kochanka". — 
Sztukę przygotowano b. starannie. Drzy- 
czem wszyscy amatorzy, a to pp.: Gros- 
sówna Knurówna. KłosowskL Dzdc-Sztr- 
Skt. Łukasiewicz i Jarosz giali bardzo po. 
prawcie. —  Na dzień 8 b. m. przyxCtowm* 
je Zw. Stiz. „Akademie Listopadowa", na 
której opiócz piogiamu wokalnego zosta
nie wystawiony obraz historyczny „Na S y . 
b irit pióra stanlsławow!antna E. Kozły 
który równocześnie sztukę reżyseruje.

— Kolej wOhrf wybOiów. -Dowiadujemy 
s*e te Dyr. Koief poleciła wszystkim pod
ległym urzędom umożliwić pracownikom 
kolejowym, powołanym do Komisyj W ybór, 
czych gm nńych, wziecie udziału w czyn
nościach tychże Komisyj przez udzieleni 
koniecznych zwolnień od służoy. Poza tem 
Dyr. Kolei maiąc na uwadze spełnienie je
dnego z zasadniczych obowiązków obywa
telskich wobec Państwa, wezwała d o j.  
władne urzędy ko'ejowe do śctsłej współ
pracy z władzami adnrnistracjl ogólnej 
p.rzy wyborach samorzaoowych.

Z Żytia tuwarzysiw. Stow, aplikantów 
adwokackich w Stanisławowie wybrało na 
Dleriwmirrr zebraniu de’egacje na walny 
zjazd aplikantów adw Rzplitei w osobach: 
mgr. Hausknechta. mgr. Osta,powicza i dr. 
Saica.

Stan temperatury w Stanisławowie.
W ciągu ub. doby zanotowano w S ta n sh - 
wowie najniższa, temperaturę —30 stopni 
o godz. 4-tcJ nad ranem, w ciągu dnia tem
peratura wahała Sie od — 19 do —26 sto. 
pni C.

Z teatru im. Mi»n'uszk). Dziś do raz osta 
tri wspan :ła  komedja — farsa „Szkoia ko. 
kot", w obsadzie premierowej z Łozińska. 
Ladosiówna i Wasilewskim w rolach 
głównych

K U P O N  „S ŁO W A  P O LS K IEG O *'
uiii wniając> do uabyc a 2-ch biletów 
z 31% zmżKa od cen normalnych na 
wSzys -.ie przeusiaveien,a teatru /ewod. 
im. oL Moniuszki, poo uw. 2tu ;nny 

ŁozrtSKiei — w ażny J. Jbl. 193J.

MOdłc i puedkiyc w Kas<t .eatru.

W  niedzielę ną rt*4 ion> w. Berlinie rozegrt "y  został woFee 50 tysięczne) pnbllcz. 
nośai pierwszy miedzyj)aństwowy mecz piłki nożnej pom,ędzy Polska a Niemcami 
ŹLa*R’ody przyadosły. po oeslechanle cieka wej, żywej j emocjonującej walce oig- 

u u n n - zwvcięstwo drużynie ninnueakiej w «*«.u - i f  1 H.

i 5K j£ a n  c o ^ zc ze r y .
Przed Stanisławowskim sadem okr. kar

nym tla sesji wyjazaowej w Buczaczu i.J- 
i>owiadal Ludwil, Klimczak. handlowiec 
oskarżmy o to. że w kwietniu b. r. do w*.-, 
sien^em skierowanem do Dyr. Poczt i Te- 
legrafjw we Lwowie fałszywie oskarży! 
dyr. Rayskiego i członków7 komisii egzarnii- 
nacyine, przy urzędzie pocztowi m w Sta- 
nlslaw'wie o stronniczość przy egzani. . 
w stosunku do st. pocztyljona Jana K 
bija z urzędu poczt w Buczaczu oraz J .. 
Kon-bija o oszustwo, popełnione przez t : 
dłoienje komisji ezzam nacyjnej z.idail . 
napisanego przez irnia osobę. Sad skazu! 
Khmczuika na 4 m es. aresztu.

Ka.źdy
I kulturalny człowiek dzisiaj już wie, 

że n g jle p s z e  artykuły kosnretyczne, 
' perfum eryjne i qumowe higieniczne 

d ostaje się najtam ei i  T Ł ł l O  
w Derfumerjach

F  Ł  D  E ,  R  A
j  lvńw, Sykstuska 7. ?. ~ ~  KtipanUka 15a.
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Kołowania giełdowe.
LW OW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

5 grudnia 1933.

Na Giełdzie obroty w pszenicy, ży
cic, jgczmieniu i owsie. Siemię konop
ne i rzepak podrożały, hreczka prze
miałowa nieco potaniała, a kukurydza 
ex 1933 znacznie spadła w cerne

Tendencja chwiejna, usposobienie 
spokojne.

LWOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA.

5 grudnia 1933.

Dolar poza Giełda zł. 5.70—5.66.
Ruch skromny.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
(Telefonem od naszego koresponaeatu 

W arszaw a, 5 grudnia. (Sz) 

Dewizy (tranzakcje):

Berlin 312, Paryż 34.85, Szwajfcarja 
172.48, W łochy 49.93.

Dolar 5 69, Bank Polski płaoil za do
lara 5.65, dolar zloty 9, rubel złoty 4.60

P ap iery  p rocen tow e:
3 prc. pożyczka budowlana 38.25, 

/ prc. poż. stabilizacyjna 54.63, 4 prc. 
państw, poż. premj. dolarowa 49, 5 prc. 
poż. konwersyjna 52 50, 5 prc. poż. ko
lejowa 47, 10 prc. poż. kolejowa 100.
Bank Polski 82.

PAM IĘTAJM Y O CELACH  I ZADA
NIACH TO W . SZKOŁY LU D O W EJ.

O głoszeni urzędowe.
LICYTACJE.

cygnt Nr, 1597/33 Obwieszczenie. Ko
mornik Sadu Urodzi; iego w Krakowie Re
wiru XVb. urzędujący przy ul. Traugutta 
12. obwieszcza, że dnia 19 stycznia 1934
0 godz. 10 ej sala 1. w Sadzie Urodzkim w 
Krakowie, ul. św. Jana. odbędzie sie pu- 
blicain licytacja n cruchomości lwh. 053 i 
Iwii. 662 ks, gr. gm kat. Kraków Dz. XXII. 
Podgórze obi własność Inż. Władysław* 
Kucharskiego, Oznaczenie: nieruchomość 
lwh. 653 parcela budowlana, nieruchomość 
lwh 662 parcele budowlane wraz z stoją
cym na nieruchomości tej domem murowi, 
aym dwupiętrowym Cena szacunkowa z 
przy należy . ościami nieruchomości lwh. 
653 wynos: 2125 zł. Najniższa oferta w y. 
nosi 1 062 zł., poniżej której sprzedaż nie 
nastąpi. Wysokość wadium wynosi 213 zł. 
Cena szacunkowa nieruchomości lwh. 662 
z przynaieżaościami wyno6i zł. 102.730. 
Najniższa oferta wynosi 51.365 zł., poniżej 
krórej sprzedaż ne  nastąpi Wysokość w a
dium wynosi zł. 10.280. Dotyczące akta 
egzekucyjne można przeglądać w Są-aaie 
Grodzkim w Krakowie w terminie dwóch 
tygodni przed terminem licytacyjnym

Kraków, dnia 1 grudnia 1933. 5099/K

U. Km. 868/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: Aron i Lina Nuss.
banmowie w Trautenau Czechosłowacja. 
Na wniosek strony egzekwującej Powszech 
uego Banku Związkowego w Polsce S. A. 
Oddział w Przemyślu, przez adw. Dra W. 
Pillersdoria w Przemyślu, odbędzie sie 
dnia 26 lutego 1934 o godz. 11 przedpoł. 
w sali Nt. 21 Sadu Grodzkiego w Przemy
ślu. na zasadzie zatwierdzonych warunków 
licytacja nast. realności: a) ca lei realności 
objętej wbl. 1517 ks. gr. gm. Przemyśl, 
składającej się z paro. bud lk. 491/2 i parć. 
gr lk. 794/1 na których znajduje się II pię
trowa kamienica czynszowi, oszacowana 
r i  kwotę 43 000 zł., wartość sprzedażna 
zatem tej realności wynosi kwoie 21.500 
z i li) 2/5 części realności whl. 147 ks. gr. 
gin Przemyśl objętej, składającej się z 
nare. bud lk. 137. tia której znajduje sie 
U piętrowe kamienica również czynszowa: 
cala ta realność oszacowana na kwotę 
90 630 zł., wartość sprzedażna zatem 2/5 
ezęśc tej realności wynosi kwotę 36.252 
z t . czyli wartość sprzedażna całej realno
ści whl 1517 i 2/5 części realności whl. 
147 ks gr. gm. Przemyśl objętych, wynosi 
łaczme kwotę 79.252 zł. Najniższa oferta 
co do całej realności ad 11 wynosi kwotę 
21.500 zl. zaś co do 2/5 części realności 
ad 2) kwotę 18.126 zł., czyli razem 39.626 
z! Do powyższych realność- nie należ*
1 adne przynależności. Poniżej najniższe! 
nfertr sprzedaż nic nastapl.

Komornik Sadu Grodzkiego Rew. Tl
Przemyśl, dnia 27 listopada 1933. 5I10/K

Km. 2423/33, Km. 2446/33. Obwieszczenie 
o UcytacJ' ruchomości. Komornik Sadu 
Grodzldego w Lesku zawiadamia, że dnia

19 grudnia 1933 o godz. 9 odbędzie się w 
sprawie egzekucyjnej wierzycieli Aroaa 
Karpa kupca w Samborze i Meeiila Bar li
cha kupca w Ustrzykach Dolnych przeciw 
dłużnikowi Mendlowi Baruchowi kupcowi 
w Lesku publiczna licytacja w sklepie dłuż 
nika w Lesku przy ul. Aleksandra Sliżyń- 
skiego różnych artykułów piśmiennych. 
Przyborów  szkolnych, wyrobów papiero
wych i towarów galanteryjnych . Sprzedaż 
odbędzie się w pól godziny po czasie wy., 
zej oznaczonym. Zajęte ruchomości o glą
dać można od godz. 9 tego dina w sklepie 
dłużnika. Ocenienie odbędzie się p rzy licy
tacji. 5118/1C

I. Km. 2138/33/3. Edykt licytacyjny. 
W  sprawie egzekucyjnej Mendla Dawida 
w Brzeżanach przeciw Jadwidze Gutkow
skiej . Jam/okiej w Demni pto. 680 zł. 50 
gr. zpn. Dnia 4 stycznia 1934. o godzinie 
10-tej przed południem w Demni .sprzeda 
się przez publiczna licytacje następujące 
przedmioty: 100 q owsa. Sprzedaż roz
pocznie się w pół godziny po czasie wyżej 
oznaczonym. W międzyczasie można obej
rzeć przedmioty wymienione na sprzedaż 

Komornik Sadu. Grodzkiego Rttw I
Brzeżany. dnia 28 listopada 1933. 5120/K

III. Rm. 7268/33. Ogłoszenie. Komornik 
Sadu Grodzkiego w Stanisławowie. Rewiru 
III., zamieszkały w Stanisławowie, przy ni 
Lipowej 1. 22. na zasadzie art. 1030. Post 
Cyw.. ogłasza, że w dniu ó grndnta 1933 r.. 
o godzinie l5-tej w Stanisławowie przy ul. 
Bóżniczej 1. 2. odbędzie się sprzcdi:’,
z przetargu publicznego ruchomości, nale
żących do Zygmunta Facłra, składających 
się z urządzenia sklepowego wraz z przy. 
borami tabrycznemi do wyrobu wszelkich 
cukrów t. j. maszynki, prasy, walc*. formy, 
kotły i innych rzeczy w zakres tei wy
twórni wchodzących, oszacowanych na su. 
mę 1.075 zł., które można oglądać w m iej
scu sprzedaży w dniu licytacji, w czasie 
wyżej oznaczonym 5121/K
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III
Stanisławów, dnia 28 listopada 1933

X. Km. 2887/1933. Obwieszczenie. Ko. 
mornik Sądu Grodzkiego miejskiego we 
Lwowie, rewiru X. ogłasza, że w dniu 5. 
stycznia 1933. o godz 10-tej odbędzie sie 
egzekucyjna sprzedaż przez licytację pu
bliczną ruchomości należących do dłużnika 
w iego mieszkaniu we Lwowie, przy ul. 
Legionów !. 33. składających się z rucho
mości. które można oglądać w miejscu 
sprzedaży w dniu licytacji w czasie w viei 
ozuaozonym.

Lwów. dnia 17 listopada 1933. 5122/K

Km. II 2730/33 Obwieszczenie. Juliusz 
Szolłgiiinia, Komornik Sądu Grodzkiego. R e
wiru II. w Tarnopolu zamieszkały w Tar 
nopolu, Pasaż Adlera 2. pa mocy art. 602. 
603 i 604 K. P. C. ogłasza że w dniu 12-go 
grudnia 1933 r.. o godzinie 10-tej (nie pó
źniej jednak niż w dwię godziny) w Tar
nopolu ul. 3-Maja 5. odbędzie się sprzedaż 
z przetargu publicznego ruchomości, skła
dających sie z 2 szaf orzechowych, i psy
chy orzechowej, oraz 1 futra męskiego —

spód nurki, oszacowanych na łączną kwo- , 
tę 600 zl.. na zaspokojenie pretensji Firmy ■ 
„Deutz - Humboldt" we Lwowie. Powyż- : 
sze ruchomość; można oglądać pod wska
zanym adresem w dniu licytacji,

Tarnopol, dnia 22 listopada 1933. 5124/K.

Km. 1832 i 1937/33. Edykt licytacyjny. 
W sprawie egzekucyjnej Berischa Lin- 
hardta i dr. Stanisława Wojtasiewicza 
w Samborze, przeciw ks. Władysławowi 
Buchociie \v Rakszawie odbędzie się dnia 
13 grudnia 1933 na probostwie w Raksza
wie licytacja następujących ruchomości: 
stolik. 4 krzesła, biurko sosnowe, wóz ro
boczy, szafa na ubranie, łóżko, szafka noc. 
na. umywalnia, stół sosnowy, obraz ..Wi
dok Podlasia" 2 krowy, 1 cielę, 2 duże 
śwtnde, 2 mniejsze świnie. I młynek do 
czyszczenia zboża, sieczkarnia, kredens 
pokojowy, zegar szafkowy,. stół duży, szafka 
nocna, 3 stoliki pod kwiaty. 8 obrazów ma
lowanych, 6 krzeseł. 1 otomana, cerata na 
stół, 48 różnych talerzy porcelanowych. 2 
wazy, 3 półmiski. 3 salaterki. 4 klosze. 17 
spodków na kompot. 1 klosz na tort. budztk 
metalowy, radio trzechlampowe. dywan na 
ścianę, 4 pa.rv rogów jelenich. 2 konie, po
wóz i wirówka.

Komornik Sądu Grodzkiego
Łańcut d-nia l grudnia 1933.

U P A  D L U  S C I .
Sa. 102/32/52. Postępowanie ugodowe 

dłużniczki firmy Rudoif Mieses i Ozjasz Gar 
der we Lwowie Krakowska 25. wpisanego 
do rejestru handlowego pod firma Rudolf 
Mieses i Ozjasz Garder we Lwowie, jest 
zakończone.

Sąd Okręgowy
Lwów . 8 września 1933. 5126

Sa. 31/33/76, Zatwierdza sie układ za
warty na audiencji ugodowej w dniu 27 
września 1933 między dłużnikami f-a Sta
dne wicz i Ahrysowski skład tekstylny we 
Lwowie pl. Halicki 2 a i właścicielem tejże 
firmy Władysławem Abrysowskim a ich 
wierzycielami.

Sąd Okręgowy
Lwów, 25 października 1933. 5127

Sa. 29/30/40. Postępowanie ugodowe do 
majątku dłużnika Franciszka Bętkowskiego 
właściciela warstatów ślusarskich we Lwo 
wie Kochanowskiego 55 nieprotok. kupca 
otwarte ts. uchwałą z dnia 9 sierpnia 1933 
zastanawia się po myśli 8 56 ust. 1 ord 
ukł.

Sąd Okręgowy
Lwów. 16 listopada 1933. 5128

FIRMY
I. Firm. )°2/33. Soółdz. I. 21 W rejestrze 

(Sa spółdzielń4 przv firmie. Towarzystwo 
Zaliczkowe Spółdzielnia z nieograniczoną 
odpowiedzialnością w Krośnie, zarządza sie 
następujący wpis: Stanisław' Kocay. wy
brany członkiem dyrekcji w mtełsce 
ś p. Włodzimierza Suryma.

Sad Okręgowy Wydział !. cywilny
Jasło, dnia 7 listopada 1933. 5119

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

1. 5, T. 74/32/5, Juljau Buczek, syn Mi
chała i Magdaleny, urodzony 1889 w T y 
czynie. zaginą! na froncie rosyjskim w cza. 
sie wojny światowej w r. 1916 i został 
uznany za zmarłego tusąd uchwala do 1 
114/29. Wdrażając postępowanie celcrn 
uznania jego malżciu..-. a zawartego 
z Aniela z Gubernatów za rozwiązane, 
wzywa się. aDy zawiadomiono Sad lub 
kuiatora adw. Józefa Nadzieję w Rzeszo
wie, którego ustanawia sie obrońca wezla 
małżeńskiego c zaginionym do jednego -fi
lcu, poczem Sad na ponowną prośbę roz
strzygnie a uznaniu za zmarłego.

Sad Okręgowy Wydział I cywilny
Rzeszów dnia 25 września 1933 493’

1. T. 24/32/4. Edykt. Jan Król. syn Anto- 
flego i Marii, urodzony dnia 14 maja 1897 
w Młyńczyskach żołnierz austr.. zaginął 
na wojnie dnia 16 czerwca 1918. na fron
cie włoskim kolo Cime Ecker. W drażają: 
postępowanie celem uznania go za zmarłe 
go wzywa się o udzielenie o n'm wado 
mości. Po 6 miesiącach na ponowna p ro . 
śbę wydanie'zostanie orzeczenie

Sąd Okręgowy Wydział 1 . cywilny
Nowy Sącz, dnia 13 listopada 1933. 5028

1. T. 32/32/0. Edykt. Augustyn Fraczek, 
nieśl. syn Anny. urodzony dnia 28 maia 
1890 w Podegrodziu, żołnierz 20 p. p. austr. 
zaginął m  wojnie dnia 5 listopada 1916 
na froncie rosyrtkin. Wdrażając postęp-' 
wanie cekin uznania go za zmarłego, wzy
wa się o udzielenie o. nim wiadomości. Po 
6 miesiącach na ponowna prośbę wydań: 
zostanie orzeczenie.

Sąd Okręgowy Wydział I. cywilny
Nowy Sącz. dn a 10 listopada 1933. 502;

R O Z M A I T E .

Prez. 33255/33. Obwieszczenie. Sąd Apł 
laęyjny we Lwowie wdrożył postępowanie 
sprostowawcze celem odnowienia znisz
czonej księgi gruntowej Sądu Grodzkiego 
w Radymnie dla gminy Korzenlca 1 wzvw . 
interesowanych do zgłaszania w tym Sa 
dzie Grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr 
96 z r. 1871 do 15 marca 1934.

Lwów, 23 listopada 1933. 5100

Walne Zgromadzenie Spółki ..ELEKTRO 
STUDIO*4 z o. o. w likwidacji

odbędzie się w* LwOwłe. dnia 14 grudni i 
J933 r. o godzinie 18-tej w sali posiedź 
Banku Naftowego przy uŁ Sapiehy 3 v _ 

Lwowie, z nast. porządkiem dziennym:
I.) Odczytanie protokołu ostatniego Wa' 

nego Zgromadzeń ; ii i Sprawozdanie li
kwidatora, Ul 1 Udzielenie absolutorium 
likwidatorowi.. IV.) Uchvrała rozdziału ma. 
iątku Spółki. V) Uchwala na wykreślenie 
Spółki z rejestru handlowego, VI.) Oztra 
ozenie prrechowcy ksiąg 5125

DAJ GROSZ NA CELE T. S. L.

Międzynarod w a wystawa 
p o rtre ła w .

Zarząd Międzynai dov,r. W ystaw y 
Biennale w W enecji i>o*-,j;iowrt zor
ganizować na wystawie u 1'żM roku 
Międzynarodową wy sławę portretów 
z X IX  stulecia.

Jak  wynika z dotychczasowych zgłu 
szeń, pokaz len będzie licznie obesła
ny przez Fanek, Polskę, Stany Zjed
noczone, Hotattaję. Niemcy, W ęgry, 
G recję, Szw ajcarię Belgię i Danję.

W y żs za  szkoła tańca we Florencji, t % e k r a n u .
Staran iem  Instytutu Turystycznego 

powstała we Florencji wyższa szkoła 
tańca, na czele której stanęła Angiola 
Sartorio. córka zmarłego niedawno ar-, 
tysty-malarza i wiceprezesa Akadernji 
W łoskiej Arystydesa Sartorio, uczeiu- 
ca szkoły niemieckiej w Laban. W y
kładowcami w szkole florenckiej będą 
Karoj Thienen. pierwszy baietuiislrz 
Teatru Scala. Margaret Reidt • Auja 
Sawina.

S a m o lo t p o ls k ie j k o n s tru k c ji.

e łu c h e  d ro g i.
Film krótkoinetrażowy Wacława Radni 

skiego (kino ,,Casino“ ).
Jako dodatek do wyświetlanej w „Casi. 

oo" konącaji Edw. Sedgwuka ..Buster na 
warzył piwa", ukazał sie tam film Wacta. 
wa Radulskiego. p. t : „Głuche arogi"
Przed wakacjami icszcze Lwów zapozr.. 
się z. innym filmem iego niezwykle uzdo- 
nionego reżysera i filmowca, miano wiek 
z „Próbą generalną nakręconą w teatrze 
lwowskim. „Głuche drogi" sa pierwszym 
filmem Radulskiego i czasowo poprzedzają 
„Próbę generalna". Jest to film bardziej 
skrystalizowany treściowo i formalne od 
„Próby". Jest to coś w rodzaiu noweli 
kinowej. Chodzi w niej o sprawę sprzedaży 
jedynej krowy chłopskiej. Rytm obrazów 
i cała ich strona wizyjna daleka jest od 
nerwowej i pełnej niecierpliwych skrótów 
ekspresyjności „Próby generalnej". Ob'e 
jednak te krótkometrażówki, zwłaszcza 
„Głuche drogi" sygnalizują objawienie się 
w Raaulskim talentu kinowego. Tworząc 
utwór iihnowy Radulski myśli. Nie zdaje 
się tyiKo na bezwolną impresyjność. jak 
n. p. CęKalski („Czerwiec", „Morze"), ani 
też gubi w poplątanycn chwytach abstrak
cyjnego myślenia, jak Themerson Stara 
się wyzyskać pełnię kinowych możliwości 
i usiłowania te w dużej mierze udają sie 
mu, Gdyby jeszcze jego nieme wizje uzu
pełnić dźwiękiem. — Dziś już można prze. 
sądzić, że z młodych polskich awangardzi
stów i lim u Radulski przedewszystkiem na 
daje sie do podjęcia twórczości długome
trażowej. bwl.

Na zdjęciu —  nowy sarrolot konstrukcji p o ls k ie j; w owalu Wł. Kozłowski
(z prawe ) i L  Antonowicz.

S K Ł A D A J C I E .  D A T K I  
NA OIMNaZJUM POLSKIE  

~ w  BYTOMIU

Redaktor odpowiedzialny: JuHan Bernadluk. drukarń! „Siłowa P olsk iego". Lwów, ni. Zlmorowicza 15.


